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I. WPROWADZENIE    

 

1. Uwagi wstępne 

Opracowanie „Prognozy oddziaływania na środowisko zmiany Studium Uwarunkowań  

i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego miasta Mława” ma na celu ocenę ustaleń zmiany 

studium w aspekcie ochrony walorów środowiska przyrodniczego, jak również przedstawienie 

przewidywanych jego przekształceń i związanych z tym warunków życia ludzi wynikających z realizacji 

przyjętych ustaleń studium  omawianego terenu. 

„Prognoza” jest realizacją obowiązku określonego w art. 51. Ustawy   z dnia 3 października 2008 

roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko. 

Jej zakres oraz szczegółowość zostały uzgodnione z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska 

oraz z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym. 

Niniejsze opracowanie nie posiada mocy prawnej i nie stanowi przedmiotu uchwały. Jest 

natomiast dokumentem towarzyszącym, bez którego studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego nie może być uchwalone. Opracowanie to w formie opisowej 

przedstawia przewidywane skutki wpływu ustaleń studium na poszczególne komponenty środowiska 

przyrodniczego, przy czym integralną jego częścią jest plansza w skali 1:10 000 (tj. w skali rysunku 

studium). 

 

 

 

 

2. Podstawowe założenia i metodyka pracy 

Przedmiotem opracowania jest prognoza oddziaływania na środowisko skutków realizacji 

„Zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Mława”.  

Prognoza odnosi się do obszaru miasta w jego granicach administracyjnych. Prognoza jest 

opracowaniem kameralnym sporządzonym w oparciu o dostępne materiały.  

Przy opracowaniu Prognozy przeanalizowano zapisy podstawowych dokumentów 

pozostających w ścisłym związku ze zmianą Studium. Uwzględniono także informacje zawarte  

w prognozach oddziaływań na środowisko sporządzonych dla przyjętych dokumentów powiązanych ze 

zmianą Studium.  
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Celem przeprowadzonej analizy jest ocena czy i w jaki sposób ustalenia zmiany Studium mogą 

oddziaływać na środowisko.  

W pierwszej części przeprowadzona została analiza czy i w jakim zakresie zapisy ujęte      

w zmianie Studium są zgodne z wytycznymi umieszczonych w dokumentach strategicznych 

odnoszących się do problematyki środowiska i zrównoważonego rozwoju .  

Następnie na podstawie dokonanej oceny stanu środowiska w mieście zdefiniowano główne 

problemy w zakresie ochrony środowiska W drugiej części dokonano identyfikacji potencjalnych 

oddziaływań projektu zmiany Studium. Przeanalizowano skutki środowiskowe dla następujących 

elementów:  

 - powietrze i klimat,  

 - woda,  

 - bioróżnorodność, fauna i flora,  

 - powierzchnia ziemi i gleba,  

 - krajobraz,  

 - zasoby naturalne, 

 - dobra materialne, 

 - dziedzictwo kulturowe, w tym zabytki,  

 - populacja oraz zdrowie ludzi.  

Ustalono czy występuje lub będzie występować jakiekolwiek oddziaływanie bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, krótkoterminowe, długoterminowe, stałe czy chwilowe pomiędzy zadaniem, 

a danym elementem środowiska. Określono czy oddziaływanie to może być negatywne, pozytywne czy 

obojętne. W niektórych przypadkach oddziaływanie w zależności od aspektu jaki się rozważa może 

mieć jednocześnie negatywny lub pozytywny  wpływ na dany element środowiska.  

Określono wnioski w kontekście braku realizacji zmiany Studium. 

Analizy przeprowadzone w ramach prognozy oparto na założeniach, że: 

• Stanem odniesienia dla prognozy są: 

− istniejący stan środowiska przyrodniczego i zagospodarowania terenu, określony w opracowaniu 

ekofizjograficznym wykonanym dla obszaru miasta Mławy, 

− uwarunkowania wynikające z ustaleń podstawowych dokumentów strategicznych powiązanych ze 

zmianą Studium.  

• Działania związane z realizacją systemów technicznych na omawianym obszarze realizowane będą 

zgodnie z zasadami przyjętymi w projekcje Studium. 
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• Ocenę możliwych przemian komponentów środowiska przeprowadzono w oparciu o analizę ich 

funkcjonowania w istniejącej strukturze przestrzennej. 

• Etapem końcowym jest ocena skutku, czyli wynikowego stanu komponentów środowiska, powstałego 

na skutek przemian w jego funkcjonowaniu, spowodowanych realizacja ustaleń Studium  oraz 

sformułowanie propozycji zmian lub alternatywnej wersji ustaleń, wynikających z troski o osiągnięcie 

możliwie korzystnego stanu środowiska w warunkach projektowanego zagospodarowania 

przestrzennego obszaru. 

3. Ogólna charakterystyka terenu opracowania 

Miasto Mława położone jest w północnej części województwa mazowieckiego.  

Zgodnie z podziałem fizyczno-geograficznym Polski, miasto położone jest na skraju  

tzw. Wyniesienia Mławskiego wchodzącego w skład Niziny Północnomazowieckiej. 

Fragment Wyniesienia Mławskiego położony w granicach miasta wyraźnie dzieli się  

na dwie części. Południowa i centralna część miasta leży na wysoczyźnie polodowcowej, gdzie 

koncentruje się praktycznie cała zabudowa miejska, zaś część północna w strefie czołowomorenowej. 

Lekko falista wysoczyzna polodowcowa odznacza się deniwelacjami  dochodzącymi do 15 m, zaś spadki 

nie przekraczają 3 - 6o. Wyższe partie wysoczyzny cechują się znacznie większymi deniwelacjami 

przekraczającymi miejscami 35 m i spadkami powyżej 15% -  co stanowi istotne utrudnienie przy 

rozwoju zabudowy tego rejonu. 

Rejon miasta Mława leży w zachodniej części jednostki tektonicznej - wyniesienia mazurskiego. 

Pokrywę osadową tworzą tu: kambr, cechsztyn oraz kompleks mezozoiczny (obejmujący trias, 

jurę i kredę). 

Miąższość utworów trzeciorzędowych wynosi lokalnie ponad 200 m. Ich profil dokładnie został 

rozpoznany w otworze wiertniczym, który osiągnął głębokość  350 m i zakończony został na morskich 

iłach i piaskach paleogenu. 

W strefie przypowierzchniowej bardzo duże powierzchnie zajmują tereny  o przekształconych 

antropogenicznie warunkach gruntowych i wodnych. Obejmują one obszary zwartej zabudowy 

miejskiej. Występują tu grunty nasypowe o bardzo zróżnicowanej miąższości, położenie zwierciadła 

wód gruntowych jest zaburzone w wyniku czynników związanych z procesami urbanizacyjnymi.  

Poza strefami zabudowy występują  tereny: 

1. O bardzo korzystnych warunkach gruntowo-wodnych dla lokalizacji zabudowy. 

Dotyczy to obszarów zbudowanych z gruntów niespoistych, średnozagęszczonych,  

a także glin zwałowych  W osadach tych wody gruntowe występują na znacznej głębokości (poniżej 
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poziomu posadowienia obiektów budowlanych). 

2. O korzystnych warunkach gruntowo-wodnych dla lokalizacji zabudowy. Wyróżniono  

tu dwie podgrupy: 

a. Obszary, na których od powierzchnio zalegają grunty spoiste reprezentowane przez iły, pyły i 

gliny zastoiskowe. Są to z reguły osady twardoplastyczne nadające się  do bezpośredniego 

posadowienia obiektów budowlanych. Miejscami jednak mogą występować w nich wkładki i 

przewarstwienia gruntów plastycznych pogarszających warunki posadowienia obiektów budowlanych. 

b. Obszary, na których od powierzchni występują osady piaszczyst-żwirowe.  

Są to grunty nośne, przy czym okresowo lub stale może występować tu  w poziomie 

posadowienia (na gł. ok. 2,0 m p.p.t.) swobodne zwierciadło wód gruntowych. Na terenach tych należy 

liczyć się z koniecznością przeprowadzania odwodnień wykopów fundamentowych i pod infrastrukturę 

podziemną, przy czym odwodnienia te powinny mieć niewielki zakres.   

3. O mało korzystnych warunkach gruntowo-wodnych dla lokalizacji zabudowy. 

Wydzielono tu trzy podgrupy: 

a. W podłożu budowlanym przeważają plastyczne grunty spoiste, zwierciadło wód gruntowych 

głębiej niż 2,0 m p.p.t., lecz do tej głębokości mogą pojawiać się liczne i długotrwałe sączenia.  

b. W podłożu budowlanym zalegają nośne grunty sypkie, swobodne zwierciadło występuje stale 

na głębokości do 2,0 m p.p.t., lokalnie do 1,0 m p.p.t.  

c. W podłożu zalegają grunty nośne, tereny o bardzo urozmaiconej rzeźbie, powszechnie 

występują nachylenia zboczy przekraczające 15%.  

4. O niekorzystnych warunkach gruntowo-wodnych dla lokalizacji zabudowy. 

Wydzielono tu dwie podgrupy: 

a. Tereny obejmujące doliny głównych cieków powierzchniowych oraz większe obniżenia. Od 

powierzchni występują słabonośne grunty organiczne, które nie nadają się  

do bezpośredniego posadowienia obiektów budowlanych. Swobodne zwierciadło wód gruntowych na 

głębokości do 1,0 m p.p.t.  

b. Tereny obejmujące doliny boczne stanowiące strefy koncentracji spływu wód 

powierzchniowych. W podłożu budowlanym występują luźne piaszczysto-pylaste osady deluwialne, 

okresowo swobodne zwierciadło wód gruntowych może pojawiać się na głębokości do 1,0 m p.p.t. 

Tereny te predysponowane są do występowania zjawisk geodynamicznych (powierzchniowych ruchów 

masowych). 
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Obszar miasta Mława według regionalizacji słodkich wód podziemnych znajduje się  

w  obrębie regionu IX mazowieckiego, w subregionie zachodniomazowieckim. Region ten 

charakteryzuje się zróżnicowaniem warunków hydrogeologicznych i nie jest zasobny  

w wody podziemne. Wyróżnić tu można kilka czwartorzędowych warstw wodonośnych, przeważnie 

pozostających ze sobą w więzi hydraulicznej. Tworzą one jeden główny użytkowy poziom wodonośny.  

Zgodnie z definicją podaną w Ramowej Dyrektywie Wodnej, jednolite części wód podziemnych 

- obejmują te wody podziemne, które występują w warstwach wodonośnych o porowatości   

i przepuszczalności, umożliwiających pobór znaczący w zaopatrzeniu ludności w wodę lub przepływ  

o natężeniu znaczącym dla kształtowania pożądanego stanu wód powierzchniowych i ekosystemów 

lądowych. Były to pojęcia całkowicie nowe w hydrogeologii. 

Znaczący przepływ wód podziemnych wg RDW jest to taki przepływ, którego nie osiągnięcie na 

granicy JCWPd z wodami powierzchniowym lub z ekosystemem lądowym powodowałoby znaczące 

pogorszenie ekologicznej lub chemicznej jakości wód powierzchniowych lub znaczną szkodę dla 

bezpośrednio zależnego od wód podziemnych ekosystemu lądowego. Pobór wód podziemnych 

znaczący w zaopatrzeniu ludności w wodę do spożycia jest to pobór wynoszący średnio ponad 10 m3/d 

albo pobór zaopatrujący co najmniej 50 osób. 

Teren opracowania położony jest w granicach jednej JCWPd nr 49.  

Charakterystyka tej jednostki przedstawia się następująco (źródło: 

https://www.pgi.gov.pl/dokumenty-pig-pib-all/psh/zadania-psh/jcwpd/jcwpd-60-79/4426-karta-

informacyjna-jcwpd-nr-66/file.html): 
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  Zachodnia część miasta położona jest w granicach udokumentowanego Głównego 

Zbiornika Wód Podziemnych 214 „Działdowo”. 

Obszar miasta Mława położony jest w dorzeczu Wkry, głównymi ciekami odwadniającymi ten 

rejon jest rzeka Mławka wraz z dopływami: Seraczem i Starym Rowem. Główne źródła zagrożeń jakości 

wód powierzchniowych stanowią istniejące na terenie miasta zakłady przemysłowe, przede wszystkim 

zakłady przemysłu rolno-spożywczego, obiekty związane z dystrybucją i magazynowaniem paliw 

płynnych, drogi o dużym natężeniu ruchu pojazdów samochodowych. 

Zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną podstawowa jednostka gospodarki wodnej (łącznie  

z ochroną środowiska) w myśl polskiego prawa wodnego to jednolita część wód (JCW). Jednolita część 

wód jest pojęciem obejmującym zarówno zbiorniki wód stojących, jak i cieki, a także przybrzeżne 

fragmenty wód morskich i wody podziemne.  

Prawo wodne jednolite części wód dzieli na jednolite części wód powierzchniowych – JWCP 

(wśród nich wyodrębniając również jednolite części wód przybrzeżnych lub przejściowych oraz jednolite 

części wód sztucznych lub silnie zmienionych).  

Jednolitą częścią wód powierzchniowych jest oddzielny i znaczący element wód 

powierzchniowych: jezioro (włączając w to inne naturalne zbiorniki, np. naturalne stawy, sztuczny 

zbiornik wodny, ciek (struga, strumień, potok, rzeka, kanał), a także fragment morskich wód 

wewnętrznych, przejściowych lub przybrzeżnych. Większe cieki dzielone są na mniejsze odcinki 

stanowiące JCWP.  

Podział na JCWP naturalne i silnie zmienione lub sztuczne znajduje swoje odzwierciedlenie  

w klasyfikacji jakości wód – dla naturalnych części wód wyznacza się ich stan ekologiczny, podczas gdy 

dla silnie zmienionych (np. w znacznym stopniu uregulowanych lub przekształconych  

w zbiornik zaporowy) i sztucznych części wód – potencjał ekologiczny.  

W granicach miasta występują 3 JCWP (Tab. 1) . 

Tab.1 Charakterystyka JCWP na terenie opracowana  

Jednolita część wód powierzchniowych 
(JCWP) 

Ocena 
stanu 

Ocena ryzyka 
nieosiągnięcia celów 

środowiskowych 

Cel środowiskowy  

Europejski kod JCWP Nazwa JCWP 

RW200023268449 Seracz 
 

zły zagrożona Osiągnięcie dobrego stanu 
ekologicznego i 

chemicznego 

RW200017268432 Mławka od 
źródeł do 

Krupionki z 
Krupionką 

zły zagrożona Osiągnięcie dobrego stanu 
ekologicznego i 

chemicznego 
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Podstawowe parametry meteorologiczne na terenie miasta wahają się  w granicach: 

- średnia temperatura roczna 6,0 - 8,6oC; 

- temperatury skrajne: maksimum 32,5oC, minimum -25,1oC; 

- suma opadów 488,3 - 679,3 mm; 

- średnia prędkość wiatru 3,4 - 3,7 m/s; 

- ilość dni pochmurnych 92 - 127; 

- ilość dni z mgłą 65 - 84; 

- ilość dni z opadem 175 - 218; 

- ilość dni z burzą 20 - 30; 

- pokrywa śnieżna (dni) 18 - 120. 

Podstawowymi źródłami emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych na obszarze miasta są ciągi 

komunikacyjne oraz emitory lokalne.  

Do najbardziej uciążliwych ciągów komunikacyjnych należy zaliczyć oczywiście drogę krajową  

E-7. Omija jednak ona miasto od strony wschodniej tak, więc w jej uciążliwym zasięgu położone są tylko 

nieliczne budynki mieszkalne. 

Należy dodać, że główne ulice Mławy (ul. Żwirki, ul. Piłsudskiego, ul. Płocka,  ul. Warszawska 

itd.), charakteryzują się także wysokim natężeniem ruchu samochodowego w tym samochodów 

ciężkich i stanowią istotne źródło zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego. 

Jeśli chodzi o punktowe emitory zanieczyszczeń powietrza to na terenie miasta można 

wyróżnić:  

- energetyka cieplna (ciepłownie miejskie),   

- kotłownie szkół, szpitali i innych obiektów użyteczności publicznej; 

- kotłownie i przemysłowe emisje technologiczne,  

- rozproszone indywidualne źródła ciepła,  

Na terenie miasta głównym źródłem hałasu są ciągi komunikacyjne. Jednorazowo 

przeprowadzone pomiary, przy trasie E-7 przy skrzyżowaniu z ul. Dzierzgowską, wykazały że 

równoważny poziom dźwięku dla przedziału czasu odniesienia LAeqT = 69,2 dB w porze dziennej.  

Dopuszczalny poziom hałasu wynosi: 60 dB w ciągu dnia i 50 dB w porze nocnej. Jak 

wspomniano wyżej droga E-7 przebiega w pewnej odległości od terenów zwartej zabudowy, więc jej 

uciążliwość dla mieszkańców miasta jest w mniejszym stopniu istotna niż uciążliwość ciągów 

komunikacyjnych przebiegających przez centralne części Mławy. W rejonie tych ciągów nie był 

prowadzony monitoring, jednak biorąc pod uwagę natężenie ruchu samochodowego w tym pojazdów 
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ciężkich, należy przypuszczać, że są to obiekty o dużym stopniu uciążliwości. 

 Również transport kolejowy jest źródłem emisji hałasu o znacznych poziomach, 

przekraczających wartości normatywne zarówno w porze nocnej, jak i dziennej. Zasięg 

ponadnormatywnych wartości obejmuje tereny wokół tras kolejowych do około 100 m.   

 Hałas przemysłowy na omawianym terenie stanowi zagrożenie o charakterze lokalnym, 

występujące głównie na terenach sąsiadujących z zakładami produkcyjnymi i usługowymi. Jest on 

uciążliwy głównie dla budynków zlokalizowanych w pobliżu takich obiektów.  

 

Na terenie miasta Mława można wyróżnić trzy strefy o wyraźnym zróżnicowaniu szaty roślinnej: 

 strefa wschodnia i zachodnia – rolnicza, z dominacją pól uprawnych, 

 strefa centralna – zwartej zabudowy miejskiej, 

 strefa północna – z dominacją ekosystemów leśnych,  

W strefie wschodniej i zachodniej występuje roślinność o przeciętnych walorach przyrodniczych. 

Dominują tu pola uprawne oraz miejscami łąki i pastwiska.  

Lasy Mławy położone są w IV Krainie Mazowiecko-Podlaskiej w Dzielnicy I –  

Niziny Północno-Mazowieckiej (mezoregion Wysoczyzny Ciechanowsko-Płońskiej).  

Pod względem fizyczno-geograficznym obszar lasów zalicza się do podprowincji  

Niziny Północnomazowieckiej, do mezoregionów Wzniesień Mławskich, Wysoczyzny Ciechanowskiej. 

Lasy te stanowią fragment większego kompleksu leśnego tzw. Lasu Mławskiego, położonego na północ, 

północny-wschód i północny-zachód od Mławy należącego do Nadleśnictwa Dwukoły - Lasów 

Państwowych. Zajmują one przede wszystkim siedliska świeże oraz umiarkowanie suche. Na ich terenie 

dominują powierzchniowo starsze (w wieku od ok. 30 do ok. 90 lat), przeważnie zwarte drzewostany 

sosnowe lokalnie z domieszką brzozy, dębu szypułkowego oraz robinią akacjową i klonem jesionolistny  

w strefie brzegowej. Występują również drzewostany sosnowo-brzozowe  

i brzozowo-sosnowe ze znaczną domieszką dębu szypułkowego robinią akacjową  

i klonem jesionolistny w strefie brzegowej. Lokalnie drzewostan leśny tworzą starsze monokultury 

sosnowe oraz luźne, przeważnie młode (w wieku do ok. 30 lat) drzewostany brzozowe z domieszką 

sosny i dębu szypułkowego, drzewostany brzozowo-sosnowe oraz sosnowo-brzozowe z domieszką 

dębu szypułkowego czasem dodatkowo z robinią akacjową i klonem jesionolistnym w strefie 

brzegowej. Na skraju lasów lub w ich sąsiedztwie występują liczne młodniki sosnowe, świerkowe i 

modrzewiowe. Większość z istniejących na północy i północnym-wschodzie Mławy lasów objętych jest 

ochroną w ramach Zieluńsko- Rzęgnowskego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 
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W pozostałych rejonach miasta występują drobnopowierzchniowe lasy. Zajmują one siedliska 

umiarkowanie wilgotne, a w dolinach cieków wilgotne. Tworzą je drzewostany  

o różnym stopniu zwarcia, przeważnie w wieku 30 - 50 lat, budowane przez olchę czarną, topolę, 

wierzbę, kruszynę oraz lokalnie brzozę. Towarzyszą im lokalnie zarośla tworzone przez kępiaste wierzby 

tzw. łozy.  

W obrębie zwartej zabudowy miejskie dominuje zieleń urządzona. Tworzą ją przeważnie 

drobnopowierzchniowe kompozycje drzew ozdobnych jak również pojedyncze drzewa (klony 

pospolite, k. srebrzyste, jesiony wyniosłe, dęby szypułkowe, dęby czerwone, kasztanowce białe, lipy 

drobnolistne, robinie akacjowe, jarząby pospolite, brzozy brodawkowate, topole zwykłe, topole 

kanadyjskie i in.), często w kompleksie z kompozycjami krzewów ozdobnych (żywotniki, jałowce, 

forsycje, jaśminowce, ligustr i in.) na trawnikach. Występują one na terenie zieleńców miejskich, w 

otoczeniu zabudowy mieszkaniowej wysokiej, zabudowy niskiej typu miejskiego, obiektów 

użyteczności publicznej oraz na terenie cmentarzy.  

Wiele z ulic ścisłego centrum miasta obsadzonych jest drzewami. Aleje drzew tworzą 

kasztanowce białe, klony srebrzyste, topole, lipy drobnolistne, jesiony wyniosłe, jarząby zwykłe, 

robinie akacjowe) - są to w przewadze stosunkowo młode  nasadzenia w wieku do 40 lat. 

Najcenniejszym elementem zieleni urządzonej na terenie Mławy jest Zabytkowy Park Miejski im. 

Józefa Piłsudskiego. Jest on położony w samym centrum miasta, jego powierzchnia wynosi 3,6 ha. Na 

terenie parku znajduje się wartościowy drzewostan, który tworzy blisko 1000 drzew i krzewów 

ozdobnych w blisko 60. gatunkach. Wiek rosnących tu drzew jest znacznie zróżnicowany, najstarsze 

drzewa mają ok. 200 lat, najmłodsze ok. 10 lat.  

W miejscach, gdzie przez człowieka została zniszczona zieleń naturalna, a nie została  

wprowadzona nowa zieleń sztucznie ukształtowana – rozwijają się spontaniczne formy roślinności 

ruderalnej. Są to formy azotolubne i wapiennolubne, odgrywające znaczącą rolę w utrwalaniu podłoża i 

wytwarzaniu warstwy gleby, jednak jej walory estetyczne nie nadają się do pełnienia funkcji zieleni 

towarzyszącej.  

Fauna terenów leśnych oraz zadrzewien i zakrzewień śródpolnych składa się z gatunków 

należących do różnych środowisk. Są tu gatunki leśne, otwartych pól, lecz najwięcej pochodzi z 

pogranicza leśno-polnego. Liczne zwierzęta uzależnione są od różnych gatunków roślin i warunków 

panujących wewnątrz zadrzewień, tak więc w zależności od bogactwa i zróżnicowania florystycznego 

rośnie zróżnicowanie fauny. Najliczniej reprezentowane są bezkręgowce, które znajdują tu doskonałe 

warunki schronienia, żerowania, zimowania i rozmnażania do najczęściej występujących należą: rusałka 
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pawik, listkowiec cytrynek, wielbłądka, kowal bezskrzydły, rączyca, trzmiel, pasikonik zielony, biegacz, 

żuk wiosenny. 

Poza okresami godowymi w tych rejonach można spotkać kilka gatunków plazów: rzekotke 

drzewną, grzebiuszkę ziemną, ropuchę szarą i zieloną, natomiast gady  

są reprezentowane przez jaszczurkę zwinkę, padalca czy zaskrońca. 

Liczne gatunki ptaków w zadrzewieniach śródpolnych budują gniazda i znajdują pożywienie, inne tylko 

gniazdują szukając pokarmu na okolicznych polach. Wiosną w tych rejonach najwięcej spotyka się 

ptaków wędrownych i osiadłych, występują tu gatunki owadożerne, drapieżne i ziarnojady, na zimę 

zostają przede wszystkim ziarnojady. W strefach zadrzewień śródpolnych spotyka się: pustułkę, 

kwiczoła, dzięcioła zielonego, sikorę modrą, słowika szarego, trznadla, kuropatwę, bażanta, srokę. 

Lasy i zadrzewienia śródpolne są całorocznym środowiska życia wielu gatunków ssaków. Fauna jest 

typowa dla środkowej Polski. Z dużych zwierząt w okolicach Mławy można spotkać sarnę, rzadziej 

jelenia. Ponadto w rejonie Mławy spotyka się wędrujące łosie.  

 

II.  UWARUNKOWANIA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO I KULTUROWEGO DO 

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 

1. Uwarunkowania wynikające z opracowania ekofizjograficznego 

Opracowanie ekofizjograficzne wykonane dla miasta Mława określa główne walory środowiska 

przyrodniczego miasta, zagrożenia dla jego funkcjonowania oraz preferowane sposoby 

zagospodarowani i użytkowania poszczególnych rejonów z uwagi na uwarunkowania przyrodnicze: 

 podstawowym składnikiem biosystemu miasta są zwarte powierzchnie leśne jego północnej 

części, 

 wskazane jest zachowanie naturalnej rzeźby terenu w północnej części miasta (zachowanie w 

niezmienionej konfiguracji pagórków moren czołowych oraz kemów), 

 doliny cieków powierzchniowych powinny być wyłączone z lokalizacji jakichkolwiek inwestycji i 

podlegać wzmożonej ochronie przed degradacją środowiska, 

 na terenie miasta do najbardziej uciążliwych obiektów należą ciągi komunikacyjne, 

 działania na rzecz ograniczenia uciążliwości głównych ulic przebiegających przez centralną część 

miasta powinna polegać na eliminacji tranzytowego ruchu pojazdów ciężkich, 

 należy dążyć do zlikwidowania źródeł degradacji wód powierzchniowych  

(rzeki Seracz i Starego Rowu), 
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 na obszarach o płytkim występowaniu wód gruntowych (do 2,0 m p.p.t),  

nie wskazane jest  lokalizowanie podziemnych zbiorników na nieczystości.  

W przypadku realizacji w tych rejonach nowej zabudowy, obszary te powinny zostać 

skanalizowane. 

 
2. Uwarunkowania wynikające z przepisów szczegółowych, w tym z ochrony obszarów i obiektów 

objętych odrębnym statusem prawnym 

 Północna część miasta obejmująca kompleksy leśne porastające pas moren, położona jest w 

obrębie Zieluńsko-Rzęgnowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Cały w/w obszar chronionego 

krajobrazu zajmuje powierzchnie około 38 495 ha, z czego lasy 8 860 ha tj. ponad 23%. Wyznaczony on 

został w 1990 roku w celu zachowania i ochrony kompleksów polno-leśnych i leśnych, zapewniając 

utrzymanie walorów przyrodniczych, krajobrazowych i turystyczno-rekreacyjnych. Zakazy, nakazy  

i ograniczenia w sposobie zagospodarowania terenów należących do Z-ROCkK  określa rozporządzenie 

nr 18 Wojewody Mazowieckiego z dnia 15.04.2005 r w sprawie Zieluńsko-Rzęgnowskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu . 

 W południowej części miasta Uchwałą Nr XXXIX/430/2009 Rady Miejskiej w Mławie z dnia 3 

grudnia 2009r. ustanowiono użytek ekologiczny „Ostoja rzeki Seracz”. 

 Na terenie Mławy znajdują się 4 pomniki przyrody. 

 Obszar opracowania położony jest w obrębie tzw. „Zielonych Płuc Polski”. 

Z miastem graniczy od południowego-zachodu obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 – 

Dolina Wkry i Mławki (PLB 140008). 

 Obszar obejmuje przełomowy odcinek Wkry z rzeką o naturalnym, roztokowym charakterze. 

Rosną tu pozostałości, nieco przekształconych, lasów łęgowych i grądów - rodzajów siedlisk z Załącznika 

I Dyrektywy Rady 92/43/EWG, które zajmują ponad 60% obszaru. Na terenie miast znajduje się 21 

obiektów wpisanych do rejestru WKZ, ponad to kilkadziesiąt obiektów o wartościach kulturowych, 

które powinny zostać umieszczone w gminnej ewidencji zabytków. 

 Centrum miasta z elementami średniowiecznego układu przestrzennego zawartego pomiędzy  

ulicami Żwirki, Poświętną, cmentarzem parafialnym,18 Stycznia, Warszawską, Szewską, Długą, 

Żeromskiego znalazło się w strefie ochrony konserwatorskiej „A”. 

 Wyloty ulic: Warszawskiej, Sienkiewicza oraz obszar pomiędzy ulicami Padlewskiego  

i Wójtostwo – oznaczono jako strefy ochrony konserwatorskiej „B1”,  „B2”, „B3”. 

 W studium wskazuje się również strefę konserwatorskiej ochrony rejonu „Wólki”  
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oraz strefę ochrony konserwatorskiej ekspozycji. 

Poza tym na terenie Mławy znajdują się stanowiska archeologiczne. 

III. POWIĄZANIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU Z INNYMI DOKUMENTAMI DOTYCZĄCYMI 

OBSZARU OPRACOWANIA 

Przy sporządzaniu zmiany Studium uwzględnia się – zgodnie z zapisami art. 9 ust. 2 ustawy z dnia  

27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym – zasady określone w koncepcji 

przestrzennego zagospodarowania kraju, ustalenia strategii rozwoju i planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa, ramowego studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego związku metropolitalnego oraz strategii rozwoju gminy, o ile gmina dysponuje takim 

opracowaniem. 

Omawiany projekt zmiany Studium uwzględnił zasady i ustalenia zawarte w dokumentach: 

Strategii Rozwoju Kraju 2020 (SRK 2020) – dokumencie o charakterze ogólnym – wskazującym 

strategiczne kierunki rozwoju kraju. Zawarte w niej postulaty powinny przyczynić się  do realizacji celów 

dotyczących kwestii planowania przestrzennego: 

1. Konieczne jest wzmacnianie potencjału do absorpcji i rozprzestrzeniania procesów 

rozwojowych przez ośrodki subregionalne i lokalne, w tym miasta powiatowe, z 

wykorzystaniem ich potencjału do specjalizacji terytorialnej. Rozwój miast powiatowych i 

innych miast o znaczeniu lokalnym, mających potencjał do przyciągania inwestycji poza 

rolnictwem bądź wykorzystujących potencjał rolniczy otaczających obszarów (jako miejsca 

zbytu i przetwórstwa produktów rolno-spożywczych) stymuluje rozwój otoczenia. 

2. Wzmacniana powinna być sprawność funkcjonowania systemu osadniczego, obejmującego 

miasta różnej wielkości, położone poza głównymi ośrodkami i ich obszarami funkcjonalnymi. 

Interwencja publiczna będzie zatem dostosowana do specyfiki miast o znaczeniu regionalnym i 

subregionalnym oraz będzie uwzględniać zależności pomiędzy obszarami generującymi wzrost 

(największe miasta), obszarami funkcjonalnie z nimi powiązanymi oraz obszarami 

peryferyjnymi, w tym obszarami wiejskimi. Prowadzone też będą działania na rzecz rewitalizacji 

zdegradowanych oraz najuboższych obszarów miejskich oraz wsparcia powiązań miasto-wieś. 

Silne i konkurencyjne miasta średnie  

i małe powinny bowiem stanowić centra rozwoju obszarów wiejskich, przygranicznych, 

peryferyjnie położonych w stosunku do głównych miast, które pośredniczą w 

rozprzestrzenianiu się rozwoju  

z miast głównych na dalsze obszary kraju. 
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3. Rozwój miast powinien opierać się na wykorzystywaniu specyfiki terytorialnej i pogłębianiu 

specjalizacji decydujących o przewadze komparatywnej danego obszaru – w takich dziedzinach 

jak przemysł, zaawansowane rolnictwo czy usługi, w tym w szczególności turystyka. 

4. Zapewnienie ładu przestrzennego miast, m.in. przez realizację planów przestrzennych, w tym 

dla obszarów funkcjonalnych. 

 

Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030) – najważniejszym krajowym 

dokumencie dotyczącym rozwoju przestrzennego Polski w perspektywie 20 lat. KPZK 2030 określa cele 

polityki przestrzennego zagospodarowania kraju: 

cel 1: podwyższenie konkurencyjności głównych ośrodków miejskich Polski w przestrzeni 

europejskiej poprzez ich integrację funkcjonalną, przy zachowaniu policentrycznej struktury 

systemu osadniczego sprzyjającej spójności, 

cel 2: poprawa spójności wewnętrznej i terytorialne równoważenie rozwoju kraju poprzez 

promowanie integracji funkcjonalnej, tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się 

czynników rozwoju, wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich oraz wykorzystanie potencjału 

wewnętrznego wszystkich terytoriów, 

cel 3: poprawa dostępności terytorialnej kraju w różnych skalach przestrzennych poprzez 

rozwijanie infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej, 

cel 4: kształtowanie struktur przestrzennych wspierających osiągnięcie i utrzymanie wysokiej 

jakości środowiska przyrodniczego i walorów krajobrazowych Polski, 

cel 5: zwiększenie odporności struktury przestrzennej na zagrożenia naturalne i utratę 

bezpieczeństwa energetycznego oraz kształtowanie struktur przestrzennych wspierających 

zdolności obronne państwa, 

cel 6: przywrócenie i utrwalenie ładu przestrzennego. 

 

Program wodno-środowiskowego kraju (PWŚK) określa działania niezbędne do prowadzenia dla 

potrzeb utrzymania lub poprawy jakości wód. Razem z planami gospodarowania wodami na obszarze 

dorzecza (PGW) PWŚK stanowią podstawowe dokumenty planistyczne służące osiągnięciu nadrzędnego 

celu Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW), tj.: osiągnięcia dobrego stanu wszystkich wód w Europie.  

Program wodno-środowiskowy kraju określa podstawowe i uzupełniające działania zmierzające do 

poprawy lub utrzymania dobrego stanu wód w poszczególnych obszarach dorzeczy. 

1. Działania podstawowe obejmują (są ukierunkowane na spełnienie minimalnych wymogów): 
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a. wdrożenie przepisów dotyczących ochrony wód:  

 służących zaspokajaniu obecnych i przyszłych potrzeb wodnych w zakresie zaopatrzenia 

ludności w wodę przeznaczoną do spożycia; 

 służących ochronie siedlisk lub gatunków; 

 służących kontroli zagrożeń wypadkami z udziałem substancji niebezpiecznych; 

 związanych z oceną oddziaływania przedsięwzięć na środowisko oraz na obszar Natura 

2000; 

 służących właściwemu wykorzystaniu osadów ściekowych; 

 służących zapobieganiu zanieczyszczeniom ze źródeł rolniczych; 

2. działania służące wdrożeniu zasady zwrotu kosztów usług wodnych, uwzględniającej wkład 

wniesiony przez użytkowników wód oraz koszty środowiskowe i koszty zasobowe (wdrożenie 

zasady zwrotu kosztów usług wodnych); 

3. propagowanie skutecznego i zrównoważonego korzystania z wody w celu niedopuszczenia do 

zagrożenia realizacji celów środowiskowych; 

4. działania prewencyjne, ochronne i kontrolne, związane z ochroną wód przed 

zanieczyszczeniami pochodzącymi ze źródeł punktowych i obszarowych; 

5. działania uniemożliwiające znaczny wzrost stężeń substancji priorytetowych charakteryzujących 

się zdolnością do akumulacji, w osadach lub organizmach żywych; 

6. optymalizowanie zasad kształtowania zasobów wodnych i warunków korzystania z nich, w tym 

działania na rzecz kontroli poboru wody; 

7. ograniczanie poboru słodkich wód powierzchniowych i wód podziemnych, a także ograniczanie 

piętrzenia słodkich wód powierzchniowych, z uwzględnieniem potrzeby rejestrowania takich 

ograniczeń; 

8. ograniczanie sztucznego zasilania wód podziemnych, które jest dopuszczalne tylko przy 

założeniu, że dokonywany w tym celu pobór wody powierzchniowej lub wody podziemnej nie 

zagrozi osiągnięciu celów środowiskowych, ustalonych dla wód zasilanych lub zasilających; 

9. działania służące eliminowaniu lub ograniczaniu zanieczyszczeń ze źródeł obszarowych, w tym 

stanowienie przepisów prawa powszechnie obowiązującego; 

10. działania służące temu, aby znaczące oddziaływania na stan wód, nieobjęte działaniami 

wymienionymi w pkt 1–9, zostały poprzedzone przedsięwzięciami zapewniającymi utrzymanie 

warunków hydromorfologicznych jednolitych części wód na takim poziomie, który umożliwi 
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osiągnięcie wymaganego stanu ekologicznego lub dobrego potencjału ekologicznego, w 

przypadku sztucznych lub silnie zmienionych jednolitych części wód; 

11. niewprowadzanie zanieczyszczeń bezpośrednio do wód podziemnych, rozumiane jako 

wprowadzanie w inny sposób niż przez przesiąkanie przez glebę i podglebie, z zastrzeżeniem 

wyjątków określonych w odrębnych przepisach, o ile nie zagrożą one osiągnięciu celów 

środowiskowych dla jednolitych części wód podziemnych; 

12. eliminowanie substancji priorytetowych z wód powierzchniowych oraz stopniowe ograniczanie 

innych zanieczyszczeń, jeżeli mogłyby one zagrozić osiągnięciu celów środowiskowych 

ustalonych dla tych wód; 

13. zapobieganie uwalnianiu w znaczących ilościach substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego z instalacji technicznych, a także służące zapobieganiu lub łagodzeniu 

skutków zanieczyszczeń niedających się przewidzieć, w tym przez stosowanie systemów 

wczesnego ostrzegania, a w przypadku zaistnienia niedających się przewidzieć okoliczności – 

niezbędne środki dla zredukowania zagrożeń dla ekosystemów wodnych. 

Działania uzupełniające wskazują: 

1. środki prawne, administracyjne i ekonomiczne niezbędne do zapewnienia optymalnego 

wdrożenia przyjętych działań; 

2. wynegocjowane porozumienia dotyczące korzystania ze środowiska; 

3. działania na rzecz ograniczenia emisji; 

4. zasady dobrej praktyki; 

5. rekonstrukcję terenów podmokłych; 

6. działania służące efektywnemu korzystaniu z wody i ponownemu jej wykorzystaniu, przede 

wszystkim promowanie technologii polegających na efektywnym wykorzystaniu wody   

w przemyśle i wodooszczędnych technik nawodnień; 

7. przedsięwzięcia techniczne, badawcze, rozwojowe, demonstracyjne i edukacyjne. 

Plan gospodarki wodami na obszarze dorzecza rzeki Wisły  

Przy ustalaniu celów środowiskowych dla jednolitych części wód powierzchniowych brano pod 

uwagę aktualny stan JCWP w związku z wymaganym zgodnie z RDW warunkiem niepogarszania ich 

stanu. Dla jednolitych części wód, będących obecnie w bardzo dobrym stanie/potencjale ekologicznym, 

celem środowiskowym będzie utrzymanie tego stanu/potencjału. Ponadto, ustalając cele uwzględniano 

także różnicę pomiędzy naturalnymi, a silnie zmienionymi oraz sztucznymi częściami wód. Dla 

naturalnych części wód celem będzie osiągnięcie, co najmniej dobrego stanu ekologicznego, dla silnie 
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zmienionych  

i sztucznych części wód – co najmniej dobrego potencjału ekologicznego. Ponadto, w obydwu 

przypadkach, w celu osiągnięcia dobrego stanu/potencjału konieczne będzie dodatkowo utrzymanie, co 

najmniej dobrego stanu chemicznego. 

Dla obszarów chronionych funkcjonujących na obszarach dorzeczy, nie zostały obecnie 

podwyższone cele środowiskowe, z uwagi na częstokroć wyższe wymagania w stosunku do wartości 

granicznych wskaźników jakości wody przyjętych jako wartości graniczne dla dobrego stanu 

ekologicznego bądź dla dobrego lub powyżej dobrego potencjału ekologicznego wód, niż w 

poszczególnych aktach prawa, regulujących sposób postępowania i wymagania, co do stanu wód w 

obrębie obszarów chronionych. Wyjątkiem w tym zakresie będą prawdopodobnie wymagania zgodne z 

wymogami wynikającymi z planów ochrony dla obszarów Natura 2000 wyznaczonych na podstawie 

dyrektywy 79/409/EWG. Celem środowiskowym dla tych obszarów będzie, zatem osiągnięcie lub 

utrzymanie, co najmniej dobrego stanu.  

 

W Planie gospodarki wodami na obszarze dorzecza rzeki Wisły podano informacje  

o wartościach granicznych dla dobrego stanu i dobrego potencjału ekologicznego wód, jak również 

wymagań dla bardzo dobrego stanu ekologicznego wód, w zakresie podstawowych wskaźników 

biologicznych i fizyko-chemicznych wody. Wskaźniki stanu hydrologicznego i morfologicznego wód 

obecnie zostały wyznaczone w sposób ogólny (bez wartości liczbowych) jedynie dla I klasy jakości wód 

wg rozporządzenia w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych. 

Wskaźniki stanu chemicznego zostały określone w ramach rozporządzenia w sprawie sposobu 

klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych, które w załączniku nr 8 wprowadza 

wartości graniczne chemicznych wskaźników jakości wody, wypełniając tym samym przepisy dyrektywy 

Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/105/EWG z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie środowiskowych 

norm jakości w dziedzinie polityki wodnej zmieniającej i w następstwie uchylającej dyrektywy Rady 

82/176/EWG, 83/513/EWG, 84/156/EWG, 84/491/EWG i 86/280/EWG oraz zmieniającej dyrektywę 

2000/60/WE Parlamentu Europejskiego i Rady (Dz. Urz. UE L 348 z 24.12.2008, str. 84) art. 13, który 

stanowi, że państwa członkowskie wprowadzają przepisy ustawowe, wykonawcze i administracyjne tej 

dyrektywy nie później niż do 13 lipca 2010 r. 

Zgodnie z definicją umieszczoną w RDW dobry stan wód podziemnych oznacza stan osiągnięty 

przez część wód podziemnych, jeżeli zarówno jej stan ilościowy, jak i chemiczny jest określony, jako co 

najmniej „dobry". 
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RDW w art. 4 przewiduje dla wód podziemnych następujące główne cele środowiskowe: 

o zapobieganie dopływowi lub ograniczenia dopływu zanieczyszczeń do wód podziemnych, 

o zapobieganie pogarszaniu się stanu wszystkich części wód podziemnych  

(z zastrzeżeniami wymienionymi w RDW), 

o zapewnienie równowagi pomiędzy poborem a zasilaniem wód podziemnych, 

o wdrożenie działań niezbędnych dla odwrócenia znaczącego i utrzymującego się rosnącego 

trendu stężenia każdego zanieczyszczenia powstałego w skutek działalności człowieka. 

Dla spełnienia wymogu niepogarszania stanu części wód, dla części wód będących,  

w co najmniej dobrym stanie chemicznym i ilościowym, celem środowiskowym będzie utrzymanie tego 

stanu. 

Ocena stanu chemicznego wód podziemnych prowadzona jest głównie na podstawie wartości 

progowych elementów fizykochemicznych określających stan chemiczny wód podziemnych 

odpowiadających warunkom osiągnięcia przez te wody dobrego stanu wg rozporządzenia w sprawie 

kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych. Zgodnie z powyższym cele środowiskowe są 

reprezentowane przez wartości progowe, określone dla klasy III jakości wód podziemnych, przy 

jednoczesnym uwzględnieniu zapisów mówiących, że stan chemiczny uznaje się za dobry w przypadku, 

gdy przekroczenia wartości progowych dla dobrego stanu chemicznego występują, ale są one związane  

z naturalnie podwyższonym tłem niektórych jonów lub ich wskaźników. 

Dodatkowymi parametrami, które uwzględniane są w wyznaczaniu celów środowiskowych są: 

o brak efektów zasolenia występującego na skutek oddziaływania antropogenicznego 

(nadmierna eksploatacja wód podziemnych, ascenzja wód zasolonych), 

o zmiany przewodności elektrolitycznej właściwej (PEW), świadczącej o ogólnej mineralizacji,  

na takim poziomie, że nie wykazują efektów zasolenia wód podziemnych 

o osiągnięciu celów środowiskowych przez wody powierzchniowe. 

Stan ilościowy wód podziemnych  

Głównym wyznacznikiem dobrego stanu ilościowego dla jednolitych części wód podziemnych 

jest zapewnienie zasobów wód podziemnych dostępnych do zagospodarowania przy długoterminowej 

średniorocznej wartości poboru z ujęć wód podziemnych.  

Dodatkowymi parametrami, które uwzględniane są w wyznaczaniu celów środowiskowych są: 

o poziom wód podziemnych nie podlega takim wahaniom, które mogłyby doprowadzić do 

niespełnienia celów środowiskowych przez wody powierzchniowe, o wystąpienia znacznych 
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obniżeń zwierciadła wód podziemnych, o wystąpienia szkód w ekosystemach lądowych 

zależnych od wód podziemnych, 

o kierunki zmian krążenia wód podziemnych nie powodują intruzji wód słonych. 

W ustalaniu celów środowiskowych dla jednolitych części wód podziemnych brane są pod 

uwagę wszystkie wyżej wymienione parametry dla oceny stanu chemicznego i ilościowego. 

Odstępstwa czasowe, czyli przedłużenie terminu realizacji zadań RDW do 2021 lub 2027 roku, 

można wyznaczyć dla części wód ze względu na: 

o brak możliwości technicznych wdrażania działań, 

o dysproporcjonalne koszty wdrożenia działań, 

o warunki naturalne niepozwalające na poprawę stanu części wód. 

Dążenie do osiągnięcia celów mniej rygorystycznych jest możliwe dla tych części wód, które 

zostały zmienione w wyniku działalności człowieka w taki sposób, że doprowadzenie ich do stanu 

(potencjału) dobrego jest niemożliwe ze względu na: 

o brak możliwości technicznych wdrożenia działań, 

o dysproporcjonalne koszty wdrożenia działań. 

RDW dopuszcza wyznaczenie derogacji dla jednolitych części wód również w sytuacji, gdy 

osiągnięcie celów jest niemożliwe w wyniku: 

o nowych zmian w charakterystykach fizycznych jednolitych części wód, 

o nowych form zrównoważonej działalności gospodarczej człowieka. 

Stosowanie powyższych odstępstw w osiągnięciu celów środowiskowych możliwe jest w określonych 

warunkach, wymienionych w art. 4 RDW. RDW dopuszcza realizację inwestycji mających wpływ na stan 

wód, powodujących zmiany w charakterystykach fizycznych jednolitych części wód, jeżeli cele, którym 

służą, stanowią nadrzędny interes społeczny i/lub korzyści dla środowiska naturalnego i dla 

społeczeństwa. 

 

Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych 

Od początku istnienia Unii Europejskiej zagadnienia ochrony środowiska, w tym sprawy wody  

- jej jakości i ilości, były przedmiotem szczegółowych regulacji prawnych wspólnoty. Wszelkie 

postanowienia dotyczące ujednolicenia działań w tym zakresie publikowane są w dyrektywach Unii 

Europejskiej skierowanych do wszystkich państw członkowskich, które mają obowiązek osiągnięcia w 

określonym terminie celu w nich zawartego. W przypadku polityki wodnej UE jest to osiągnięcie 

dobrego stanu wód do 2015 roku. 
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Dyrektywa Rady 91/271/EWG dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych jest jedną  

z głównych dyrektyw w obszarze ”Jakości wód”. Odgrywa ona zasadniczą rolę w gospodarowaniu 

ściekami komunalnymi oraz ochronie środowiska wodnego w tym wód powierzchniowych do których 

są one odprowadzane.  

Dyrektywa 91/271/EWG, której celem jest ochrona środowiska przed niekorzystnymi skutkami tych 

zrzutów dotyczy gromadzenia, oczyszczania i zrzutu ścieków komunalnych oraz oczyszczania  

i zrzutu ścieków z niektórych sektorów przemysłowych. Dyrektywa określiła szereg definicji związanych  

z gospodarką ściekową oraz konieczność wyposażenia aglomeracji w konkretnych terminach  

w systemy kanalizacji zbiorczej oraz miejskie oczyszczalnie ścieków. Z dyrektywy wynikają również 

wymagane sposoby oczyszczania ścieków i rodzaje oczyszczalni ścieków miejskich oraz konieczność 

podczyszczania ścieków przemysłowych odprowadzanych do systemu kanalizacji i miejskich 

oczyszczalni. Wprowadziła wymóg intensyfikacji oczyszczania ścieków w stosunku do fosforu ogólnego i 

azotu ogólnego na obszarach wodnych podatnych na eutrofizację. 

Akt ten określił wartości pięciu wskaźników zanieczyszczeń, podając jednocześnie minimalne 

procenty redukcji tych wskaźników. Wprowadził również obligatoryjny wymóg monitorowania zrzutów 

ścieków  

z oczyszczalni, dając tym samym podstawy monitoringu wód i ścieków. 

Dyrektywa podkreśla równocześnie, iż w miejscach, gdzie budowa systemu kanalizacji zbiorczej nie 

przyniosłaby korzyści dla środowiska lub powodowałaby nadmierne koszty, należy zastosować systemy 

indywidualne lub inne odpowiednie rozwiązania zapewniające ten sam poziom ochrony środowiska. 

Ustalono, że cały obszar Polski, ze względu na jego położenie w 99,7 % w zlewisku Morza Bałtyckiego, 

uznano za „ obszar wrażliwy” tj. wymagający ograniczenia zrzutów związków azotu i fosforu oraz 

zanieczyszczeń biodegradowalnych do wód.  

Ramy rzeczowe i terminowe działań niezbędnych do wypełnienia zobowiązań traktatowych  

w zakresie odprowadzania ścieków komunalnych dla Polski przedstawiają się następująco:  

 do 31 grudnia 2015 r. wszystkie aglomeracje 2000 RLM powinny zostać wyposażone  

w systemy kanalizacji zbiorczej i oczyszczalnie ścieków, o efekcie oczyszczania uzależnionym od 

wielkości oczyszczalni,  

 do 31 grudnia 2015 r. powinna być zapewniona 75 % redukcja związków azotu i fosforu 

ogólnego pochodzących ze źródeł komunalnych na terenie Polski i odprowadzanych do wód, 
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 do 31 grudnia 2015 r. aglomeracje < 2000 RLM wyposażone w dniu przystąpienia Polski do Unii 

Europejskiej  w systemy kanalizacyjne powinny posiadać do tego terminu oczyszczalnie 

zapewniające odpowiednie oczyszczanie, 

 do 31 grudnia 2010 r. zakłady przemysłu rolno-spożywczego o wielkości > 4000 RLM  

zostały  zobowiązane do redukcji zanieczyszczeń biodegradowalnych.     

Przepisy dyrektywy 91/271/EWG zostały implementowane do prawa krajowego i znalazły swoje 

odzwierciedlenie w szeregu ustaw i rozporządzeń związanych z gospodarką wodno-ściekową.  

W polskim systemie prawnym całość zagadnień związanych z gospodarką ściekową, racjonalnym 

kształtowaniem i ochroną zasobów wodnych regulowana jest ustawą Prawo wodne i rozporządzeniami 

wykonawczymi do tej ustawy. 

Zawarte w ustawie rozwiązania prawne, organizacyjne i ekonomiczne, adresowane są zarówno do 

właścicieli wód, jak i użytkowników oraz organów administracji publicznej, służyć mają osiągnięciu 

dobrego stanu ekologicznego wód, tj. zachowania bogatego i zrównoważonego ekosystemu.  

Strategia implementacji dyrektywy 91/271/EWG realizowana jest poprzez:  

 Krajowy program oczyszczania ścieków komunalnych zawierający aglomeracje ≥ 2 000 

RLM,  

 Program wyposażenia aglomeracji poniżej 2 000 RLM w oczyszczalnie ścieków 

komunalnych  

i systemy kanalizacji sanitarnej, 

 Program wyposażenia zakładów przemysłu rolno-spożywczego o wielkości nie 

mniejszej  

niż 4 000 RLM odprowadzającego ścieki bezpośrednio do wód, w urządzenia zapewniające 

wymagane przez polskie prawo standardy ochrony wód. 

W myśl  przepisów gminy odpowiadają za wyposażenie aglomeracji w zbiorcze systemy 

kanalizacyjne  

i oczyszczalnie ścieków o odpowiednim stopniu oczyszczania. Gmina może powierzyć swoje zadania  

w zakresie dostarczania wody i odprowadzania ścieków wyspecjalizowanym jednostkom,  

np. przedsiębiorstwom wodociągowo-kanalizacyjnym. Natomiast za ograniczenie ładunków 

zanieczyszczeń z zakładów przemysłowych odprowadzających ścieki do kanalizacji sanitarnej 

odpowiadają właściciele tych zakładów.   

Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym kierunki rozwoju sieci wodno-

kanalizacyjnej ustalane są przez gminę w dwóch aktach planistycznych: studium uwarunkowań  
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i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz w miejscowym planie zagospodarowania 

przestrzennego. Oznacza to, że przepisy nakładają na organy gminy (wójta, burmistrza, prezydenta 

miasta) obligatoryjny obowiązek przygotowania projektów tych dokumentów i uwzględnienia w nich 

kierunków rozwoju sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, w szczególności na terenach 

przeznaczonych pod zabudowę wymagającą takich sieci. 

W celu realizacji zadań w zakresie wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej  

i oczyszczalnie ścieków komunalnych, wynikających z Traktatu Akcesyjnego, został sporządzony przez 

Ministra Środowiska, zgodnie z ustawą - Prawo wodne, Krajowy program oczyszczania ścieków 

komunalnych (KPOŚK).  

KPOŚK zawiera wykaz: 

1) aglomeracji, które powinny być wyposażone w określonych terminach w systemy kanalizacji 

zbiorczej i oczyszczalnie ścieków oraz wielkość ładunków zanieczyszczeń biodegradowalnych  

z tych aglomeracji koniecznych do usunięcia, 

2) przedsięwzięć w zakresie budowy i modernizacji zbiorczej sieci kanalizacyjnej oraz oczyszczalni 

ścieków komunalnych oraz terminy ich realizacji. 

Założenia KPOŚK: 

1. Program został tak skonstruowany, a inwestycje tak uszeregowane, aby poprzez realizację 

konkretnych przedsięwzięć polegających na wykonaniu sieci kanalizacyjnych oraz 

oczyszczalni ścieków w określonym czasie, wypełnić zapisy Traktatu Akcesyjnego w zakresie 

dyrektywy 91/271/EWG. Dlatego też Program określa terminy realizacji zaplanowanych 

inwestycji, tj. do końca 2005, 2010, 2013 i 2015 r. oraz terminy osiągnięcia przez 

aglomerację efektu ekologicznego w zakresie zbierania  i oczyszczania ścieków 

komunalnych. 

2. Do 2015 roku wszystkie aglomeracje o RLM wynoszącej powyżej 2000 będą wyposażone  

w systemy kanalizacji zbiorczej i oczyszczalnie ścieków komunalnych. 

a. wyposażenie aglomeracji>100000RLM w oczyszczalnie ścieków z podwyższonym 

usuwaniem biogenów do wartości nieprzekraczalnych 10 mg N/l i 1mg P/l w 

terminie do 2010r. i rozbudowa systemów kanalizacyjnych w terminie do 2015 r. 

(systemy kanalizacji zbiorczej istnieją we wszystkich aglomeracjach tej wielkości), 

b. wyposażenie aglomeracji 15 000 - 100 000 RLM w biologiczne oczyszczalnie ścieków  

z podwyższonym usuwaniem biogenów do wartości nieprzekraczalnych 15 mg N/l i 

2 mg P/l w terminie do 2010 r. i rozbudowa systemów kanalizacyjnych w terminie 
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do 2015 r. (systemy kanalizacji zbiorczej istnieją niemal we wszystkich 

aglomeracjach tej wielkości). 

c. wyposażenie aglomeracji 2 000 - 15 000 RLM w biologiczne oczyszczalnie ścieków  

i rozbudowa systemów kanalizacyjnych w terminie do 2015 r. 

3. Systemy sieciowe obsługiwać będą w roku 2015:  

a. w aglomeracjach o RLM wynoszącej > 100 000 co najmniej 98% mieszkańców, 

b. w aglomeracjach o RLM wynoszącej 15 000 - 100 000 co najmniej 90% 

mieszkańców, 

c. w aglomeracjach o RLM wynoszącej 2000 - 15 000 co najmniej 80% mieszkańców. 

4. Realizacja inwestycji ujętych w KPOŚK ma zapewnić minimum 75% redukcji całkowitego 

ładunku azotu i fosforu w ściekach komunalnych pochodzących z całego kraju. 

Osiągnięcie minimum 75% redukcji azotu i fosforu ogólnego zostanie zrealizowane, jeżeli: 

a. w grupie oczyszczalni ścieków o wielkości 2 000 – 15 000 RLM stosowane będzie 

konwencjonalne biologiczne oczyszczanie ścieków, 

b. w grupie oczyszczalni o wielkości powyżej 15 000 RLM stosowane będzie pogłębione 

usuwanie azotu i fosforu ogólnego. 

Wielkość redukcji tych wskaźników zanieczyszczeń, która będzie stanowiła efekt Programu, 

oszacowano przyjmując, że: 

a. oczyszczalnie obsługujące aglomeracje o RLM wynoszącej > 15 000 osiągną 

określone efekty redukcji. 

b. oczyszczalnie obsługujące aglomeracje o  RLM wynoszącej 2000 -  15 000 osiągną 

efekty: 

- redukcji azotu ogólnego (Nog)     -   35% 

- redukcji fosforu ogólnego (Pog)   -   30% 

5. Ujęcie danej aglomeracji w KPOŚK stanowi kryterium do ubiegania się gmin  

o dofinansowanie i jest podstawą do sformułowania wniosku(ów) do odpowiednich 

programów pomocowych i funduszy ekologicznych o dofinansowanie programu 

wyposażenia aglomeracji  

w system kanalizacyjny i oczyszczalnię ścieków bądź modernizacji i rozwoju tego systemu.  

Ze względu na ogólność danych w Programie, oraz kwalifikowanie w nim inwestycji które są 

planowane na przestrzeni kilku lat przyjęto, iż zakres przedsięwzięć inwestycyjnych określony w KPOŚK 

będzie mógł być w przyszłości uściślany na podstawie indywidualnych wniosków gmin opartych  
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o dokumentację projektową. Będzie to miało szczególne znaczenie przy ocenie przez fundusze 

strukturalne i ekologiczne wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć z zakresu budowy, rozbudowy lub 

modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych i systemów kanalizacji zbiorczej. Wnioski te będą 

oparte o dokumentację projektową ustalającą przedmiot, zakres i koszty przedsięwzięć. Wnioskowane 

przedsięwzięcia muszą spełniać podstawowe kryteria techniczne i ekonomiczne przede wszystkim 

dotyczące zasięgu systemu kanalizacyjnego tj. granic aglomeracji, oraz prognozy ilości odprowadzanych 

ścieków i wskaźników ekonomicznych. 

Plan przeciwdziałania skutkom suszy w regionie wodnym Środkowej Wisły 

Istotną rolę w planowaniu działań łagodzących skutki suszy mają dokumenty planistyczne 

w zakresie gospodarowania przestrzennego na poziomie gmin (studia uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego, miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, opracowania 

ekofizjograficzne). Mają one za zadanie zapewnić zrównoważone planowanie i zarządzanie terytorialne, 

jak również uwzględniać stosowanie bliskich naturze rozwiązań.  

W łagodzeniu skutków suszy najistotniejsze są działania dotyczące zwiększenia zasobów wody, 

poprzez wzrost retencji sposobami naturalnymi oraz sztucznymi: 

 naturalne sposoby retencjonowania wód dotyczą zwiększania lesistości, odtwarzania terenów 

wodno-błotnych, przywracania naturalnego charakteru cieków, 

 sztuczne sposoby zwiększania retencji są to budowy zbiorników retencyjnych wraz z budowlami 

hydrotechnicznymi oraz wszelkie projekty zwiększenia zielonej oraz niebieskiej infrastruktury 

na obszarach zurbanizowanych.  

Kolejnym ważnym czynnikiem jest w tym przypadku również ogólnie pojęta ochrona przyrody 

ze szczególnym uwzględnieniem ekosystemów zależnych od wód.  

Jako działania nieobligatoryjne do stosowania w zakresie ograniczania skutków suszy proponuje 

się przede wszystkim oszczędne gospodarowanie zasobami wodnymi w przemyśle oraz przez 

indywidualnych użytkowników, jak również dążenie do dobrego stanu wód powierzchniowych 

i podziemnych.  

Jeden z ważniejszych problemów ochrony środowiska w skali globalnej, stanowi ochrona 

systemów mokradłowych, zdegradowanych bądź też narażonych na degradację w skutek zmian 

klimatycznych oraz przekształceń antropogenicznych. Zanikające na świecie mokradła są miedzy innymi 

jednym z problemów gospodarki wodnej oraz przyczyniają się do znacznie cięższych w skutkach susz. 

Mokradła, które w naszym kraju stanowią głównie siedliska torfowiskowe, przede wszystkim 

retencjonują wodę w krajobrazie, są w stanie zatrzymywać a następnie oddawać olbrzymie ilości wody 
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w skali roku. Mokradła zalewowe natomiast przyczyniają się do ograniczenia skutków wezbrań 

w rzekach oraz spowalniają przepływ. Poza tymi funkcjami stanowią również obszary buforowe i biorą 

udział w oczyszczaniu wód. W celu ochrony tych cennych obszarów, coraz częściej powoływane są 

programy i projekty mające na celu zapobieganie ich degradacji oraz poprawę ich stanu.  Do 

podstawowych działań służących ich ochronie możemy zaliczyć: 

 zapobieganie odwadnianiu i odtwarzanie uwodnienia mokradeł poprzez budowę zastawek 

i przegród na rowach melioracyjnych służących odwadnianiu, odprowadzanie wody do tzw. 

torfianek, budowę niewielkich 20-30 centymetrowych budowli piętrzących wodę w ciekach, 

budowę progów w ciekach, spowalnianie przepływu cieków poprzez mocowanie w dnie kłód 

drzewnych oraz budowę bystrotoków,  

 wykaszanie i usuwanie drzew i krzewów z obszaru torfowisk w celu ograniczenia sukcesji lasu  

i osuszania obszarów mokradłowych, 

 restytucja i pobudzanie procesów torfotwórczych poprzez usuwanie wierzchniej warstwy gleby  

tzw. murszu z torfowisk degradujących - metoda wymaga silnego zasilania w wodę, 

 przywracanie naturalnego charakteru cieków, pozostawianie meandrów, odtwarzanie 

starorzeczy, 

 odtwarzanie małych zbiorników i oczek wodnych w krajobrazie, 

 koszenie łąk na obszarach torfowisk z wywożeniem biomasy w celu zmniejszenia ilości 

substancji biogennych, 

 edukowanie społeczeństwa oraz budowa świadomości społecznej w zakresie ekosystemów 

mokradłowych. 

Kolejnym aspektem, który pośrednio wpływa na zwiększanie ryzyka wystąpienia suszy, jest 

regulacja rzek oraz stosowanie nieodpowiednich działań przy pracach utrzymaniowych. Do działań 

niepożądanych z punktu widzenia regulacji cieków zaliczyć można, używanie nieodpowiednich 

materiałów przy umacnianiu brzegów np.: betonu, zamiast stosowania ekologicznych metod 

umacniania brzegów, wykaszanie oraz wycinka zbyt dużych obszarów zadrzewionych i zakrzewionych, 

powodujących zwiększoną ekspozycję na słońce, likwidacja zakoli, prostowanie przebiegu cieku, 

likwidacja starorzeczy, zbyt duże pogłębianie cieku, ograniczanie zasilania starorzecza, prowadzenie 

prac w sposób uniemożliwiający renaturyzację cieku. Działania te mogą pośrednio powodować, szybszy 

spływ wód, ograniczenie retencji korytowej, pogorszenie właściwości fizykochemicznych, w tym 

podniesienie temperatury wody.  

Działaniem odwracającym negatywne skutki regulacji cieków jest ich renaturalizacja. Działanie 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DO ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 MIASTA MŁAWY 

 35 

to jest coraz częściej rozważane jako najbardziej skuteczne z punktu widzenia ochrony przyrody, 

ochrony przeciwpowodziowej oraz ochrony przed skutkami suszy. Często wymaga ono dużych 

nakładów pracy i środków, jest inwazyjne w trakcie prowadzenia prac i wymaga czasu po ich 

przeprowadzeniu, aby doprowadzić do pełnego odtworzenia naturalnych warunków. Jednak efekt 

osiągany po przeprowadzeniu renaturalizacji jest zdecydowanie lepszy oraz łączy ochronę przyrody 

z nowoczesnym i zrównoważonym podejściem do gospodarowania wodami oraz przestrzenią. Działania 

prowadzone przy renaturyzacji rzek są bardzo różnorodne i zależą ściśle od stopnia zmian 

antropogenicznych jakie zaszły w cieku którego dotyczą, najczęściej zaliczamy do nich: 

 zapewnianie cyrkulacji poprzecznej poprzez stosowanie różnych przeszkód naturalnych w dnie 

cieku, 

 wykorzystanie grubego rumoszu drzewnego do retencji korytowej (pozostawianie w korytach 

rzek tam drzewnych powstałych samorzutnie oraz sztuczne formowanie progów z jednej lub 

kilku kłód);  

 przebudowę układu poziomego poprzez: różnicowanie przebiegu rzeki, włączenie starorzeczy, 

zmiany szerokości koryta, 

 różnicowanie koryta poprzez stosowanie różnorodnych struktur takich jak: wyspy, odsypiska, 

cyple, zatoki, bystrotoki z kamień, przeszkody (pnie drzew kamienie, wypiętrzenia bystrza), 

 przebudowy umocnień brzegów poprzez: używanie materiałów ekologicznych, używanie 

naturalnych struktur jak pnie drzew, wyznaczanie miejsc które mogą podlegać erozji dzięki 

kierunkowaniu przepływu za pomocą przeszkód, 

 różnicowanie kształtu linii brzegowej, 

 tworzenie naturalnych miejsc rozlewiskowych w miejscach ze sprzyjająca roślinnością, 

 tworzenie niewielkich budowli piętrzących służących małej retencji w całym przebiegu rzeki. 

Działania związane z łagodzeniem skutków suszy na obszarach zurbanizowanych wymagają 

współpracy na szczeblu krajowym oraz lokalnym (urbanistyka, plany zagospodarowania 

przestrzennego, strategie rozwoju) z uwzględnieniem udziału społeczeństwa oraz porozumieniem z 

urbanistami  

i inwestorami/developerami, którzy uczestniczą w organizowaniu przestrzeni miejskiej oraz lokalnej. 

Dobór rozwiązań powinien być oparty na podejściu ekosystemowym, co oznacza, że tam gdzie jest to 

możliwe należy stosować rozwiązania bliskie naturze, czyli związane z tzw. zieloną i niebieską 

infrastrukturą.  

Na poziomie lokalnym takie podejście powinno być zawarte w dokumentach w zakresie 
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gospodarowania przestrzennego tj. w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego, w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, w opracowaniach 

ekofizjograficznych, jak również w programach ochrony środowiska. Dokumenty te zawierają ustalenia 

(nakazy lub zakazy) dotyczące m.in.: 

 kompleksowego rozwiązywania problemów zabudowy i infrastruktury technicznej w zakresie 

odprowadzania wód opadowych i roztopowych, 

 urządzenia terenów zielonych, 

 racjonalnego wykorzystania gruntów w terenach przeznaczonych do zabudowy z zachowaniem 

wymaganej powierzchni terenu biologicznie czynnej, 

 zachowania i ochrony istniejących zasobów środowiska przyrodniczego wykształconych 

w formie zieleni naturalnej, 

 kształtowania stref przybrzeżnych występujących na danym terenie zbiorników, 

 uwzględnienia w sposobie zagospodarowania terenów istniejących drzew i wartościowych 

zakrzewień. 

Skutki suszy są szczególnie dotkliwie odczuwalne w gałęziach gospodarki związanej z nią 

bezpośrednio. Do tej grupy należy zaliczyć przede wszystkim rolnictwo i to zarówno produkcję 

roślinną jak i ściśle z nią powiązaną produkcję zwierzęcą. Zrównoważone i wydajne rolnictwo 

zależne jest od dostępności zasobów wodnych, którymi należy gospodarować w sposób 

niepowodujący ich degradacji. Ten cel osiągnąć można poprzez ograniczenie spływu 

powierzchniowego, efektywniejsze wykorzystanie wód opadowych, utrzymywanie zadrzewień 

i zakrzaczeń, jak również poprzez zwiększenie pojemności wodnej gleb. Bardzo ważnym działaniem 

jest również utrzymywanie urządzeń melioracji szczegółowej w dobrym stanie, rozważne 

gospodarowanie zasobami wodnymi jak również regulowanie poziomu wód za pomocą urządzeń 

wodnych oraz urządzeń melioracyjnych. Nie mniej istotna jest ochrona przed przenikaniem 

zanieczyszczeń ze źródeł obszarowych – stosowanie odpowiednich dawek i terminów nawożenia 

nawozami naturalnymi i mineralnymi, odpowiednie stosowanie środków ochrony roślin czy 

zastosowanie metod agrotechnicznych. Również odpowiednie składowanie nawozów na tzw. 

płytach obornikowych oraz zbiornikach do przechowywania nawozów naturalnych. Działania te 

mają bezpośredni wpływ nie tylko na jakość wód powierzchniowych, ale również stanowią 

ograniczenie dla postępujących zmian klimatycznych.  

Istnieje kilka sposobów gospodarowania gruntami ornymi zapewniający poprawę retencji 

glebowej np.:  
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 mulczowanie gleby słomą, technika rozpowszechniona w USA (na podstawie wieloletnich 

badan określono, iż stosowanie 4,4 tony słomy na hektar gruntu można uzyskać wzrost retencji 

o 5,4%, 

 poprawianie żyzności oraz struktury gleby oraz zwiększenie zdolności sorpcji wody ochraniając 

substancje organiczne gleby poprzez: 

o stosowanie uprawy międzyplonów (poplony) 

o stosowanie płodozmianu, 

o wapnienie i nawożenie organiczne 

 stosowanie zabiegów uprawowych w kierunku prostopadłym do spadku, stosowanie 

bezorkowego systemu uprawy roli – coraz częściej stosowany zabieg również w Europie. 

W stosunku do uprawy tradycyjnej zwiększa on wilgotność gleby poprzez zmianę jej gęstości 

objętościowej oraz zmniejszenie powierzchni parowania gruntu, 

 stosowanie roślin uprawnych odpornych na skutki suszy Wybieranie odmian głównie zbóż 

odpornych zarówno na silniejsze promieniowanie UV jak i wymagające mniejszej ilości wody, 

 zwiększanie lesistości terenu, bądź stosowanie niedużych nasadzeń śródpolnych, tzw. retencja 

krajobrazowa, pozwalająca na poprawę retencji glebowej od kilku nawet do kilkunastu procent 

oraz na zmniejszenie parowania gruntu, 

 promowanie małej retencji w rolnictwie, nawet niewielkie oczka wodne odpowiednio 

rozplanowane wpasowujące się w mozaikę krajobrazową są w stanie wydatnie poprawić 

warunki retencyjne gleb.  

 

Plan zagospodarowania przestrzennego województwa mazowieckiego w zakresie polityki 

kształtowania i ochrony zasobów i walorów przyrodniczych oraz poprawy standardów środowiska 

ustala: „Polityka ta, poprzez swoje kierunki działań i zadania, ma na celu przede wszystkim dążenie do 

równowagi pomiędzy poszczególnymi elementami zagospodarowania przestrzennego oraz 

kształtowanie trwałości procesów przyrodniczych, zaspokajających potrzeby społeczne z 

poszanowaniem zasady sprawiedliwości międzypokoleniowej. Cel ten jest realizacją zasady 

zrównoważonego rozwoju i oznacza takie gospodarowanie przestrzenią, które pomimo różnych działań 

społeczno-gospodarczych jest dostosowane do uwarunkowań środowiska przyrodniczego i zachowuje 

jego równowagę. Długofalowy rozwój musi opierać się na poszanowaniu i umiejętnym wykorzystaniu 

cech, zasobów i walorów środowiska, ze zwróceniem szczególnej uwagi na ograniczanie antropopresji, 

stałą poprawę parametrów środowiska, jak też zachowanie naturalnych siedlisk przyrodniczych. W 
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związku z uzyskanymi kompetencjami samorządu województwa w zakresie tworzenia form ochrony 

przyrody (parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu w powiązaniu z innymi formami 

ochrony przyrody) polityka ta będzie polegać na weryfikacji i kształtowaniu obszarów ochrony zasobów 

i walorów przyrodniczych. Polityka ta zmierzać będzie do stworzenia ciągłości przestrzennej systemu 

obszarów o cennych wartościach przyrodniczych oraz zapewnienia pomiędzy nimi powiązań 

ekologicznych (tworzenie spójnego systemu ochrony przyrody). Adresowana jest, co do zasady, do 

całego obszaru województwa, natomiast w ujęciu przestrzennym koncentrować się będzie na systemie 

dolin rzek, zwartych obszarach leśnych, a także korytarzach ekologicznych, charakteryzujących się 

wysokim stopniem naturalnego pokrycia terenu.  

Drugim kierunkiem realizacji omawianej polityki, poza ochroną zasobów i walorów 

przyrodniczych,  

jest poprawa standardów środowiska przyrodniczego, realizowana poprzez: zwiększanie zasobów  

i retencji wodnej, renaturalizację przekształconych odcinków rzek i terenów zalewowych, tworzenie 

systemu gospodarki odpadami, systemu oczyszczania ścieków, ograniczanie emisji zanieczyszczeń  

i hałasu, wprowadzanie przedsięwzięć zmierzających do wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 

przywracanie wartości użytkowej gruntom zdegradowanym, przeciwdziałanie erozji i ochronę gleb.” 

  

 W Programie ochrony środowiska województwa mazowieckiego w zakresie ochrony środowiska 

do 2022 roku przedstawiono następujące cele w podziale na poszczególne obszary interwencji: 

Ochrona klimatu i jakości powietrza (OP) 

OP.I. Poprawa jakości powietrza przy zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego w kontekście zmian 

klimatu 

OP.II. Osiągnięcie poziomu celu długoterminowego dla ozonu 

Zagrożenia hałasem (KA) 

KA.I. Ochrona przed hałasem 

Pola elektromagnetyczne (PEM) 

PEM.I. Utrzymanie dotychczasowego stanu braku zagrożeń ponadnormatywnym promieniowaniem 

elektromagnetycznym 

Gospodarowanie wodami (ZW) 

ZW. I. Osiągnięcie dobrego stanu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych 

ZW. II. Ochrona przed zjawiskami ekstremalnymi związanymi z wodą 

Gospodarka wodno-ściekowa (GW) 
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GW. I. Prowadzenie racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej 

Zasoby geologiczne (ZG) 

ZG. I. Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi 

Gleby (GL) 

OGL. I. Ochrona gleb przed negatywnym oddziaływaniem antropogenicznym, erozją  

oraz niekorzystnymi zmianami klimatu 

Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów (GO) 

GO. I. Gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów postępowania z odpadami, 

uwzględniając zrównoważony rozwój województwa mazowieckiego 

Zasoby przyrodnicze (ZP) 

ZP. I. Ochrona różnorodności biologicznej oraz krajobrazowej 

ZP. II. Prowadzenie trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 

ZP. III. Zwiększanie lesistości 

Zagrożenia poważnymi awariami (PAP) 

PAP.I. Ograniczenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii przemysłowych oraz minimalizacja  

ich skutków 

Strategia rozwoju powiatu mławskiego 

Strategiczne kierunki rozwoju powiatu mławskiego na lata 2014- 2020: 

1. Rozwój produkcji ukierunkowanej na eksport w przemyśle zaawansowanych i 

średniozaawansowanych technologii oraz w przemyśle i przetwórstwie rolno-spożywczym. 

2. Wzrost konkurencyjności regionu poprzez rozwój działalności gospodarczej oraz transfer i 

wykorzystanie nowych technologii. 

3. Poprawa dostępności i spójności terytorialnej regionu oraz kształtowanie ładu przestrzennego. 

4. Poprawa jakości życia oraz wykorzystanie kapitału ludzkiego i społecznego do tworzenia 

nowoczesnej gospodarki. 

5. Zapewnienie gospodarce regionu zdywersyfikowanego zaopatrzenia w energię przy 

zrównoważonym gospodarowaniu zasobami środowiska. 

6. Wykorzystanie potencjału kultury i dziedzictwa kulturowego oraz walorów środowiska 

przyrodniczego dla rozwoju gospodarczego regionu i poprawy jakości życia. 

Program ochrony środowiska powiatu mławskiego 

Cele strategiczne: 

1. Poprawa jakości powietrza przy zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego. 
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2. Osiągnięcie celu długoterminowego dla ozonu. 

3. Poprawa klimatu akustycznego. 

4. Utrzymanie dotychczasowego stanu braku zagrożeń ponadnormatywnym promieniowaniem 

elektromagnetycznym. 

5. Osiągniecie dobrego stanu jednolitych części wód podziemnych i powierzchniowych. 

6. Ochrona przez zjawiskami ekstremalnymi związanymi z wodą. 

7. Prowadzenie racjonalnej gospodarki wodno-ściekowej. 

8. Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi. 

9. Ochrona gleb przed negatywnym oddziaływaniem antropogenicznym, erozją oraz 

niekorzystnymi zmianami klimatu. 

10. Gospodarka odpadami zgodnie z hierarchią sposobów postepowania z odpadami uwzględniając 

zrównoważony rozwój. 

11. Ochrona różnorodności biologicznej oraz krajobrazowej. 

12. Prowadzenie zrównoważonej gospodarki leśnej. 

13. Zwiększenie lesistości. 

14. Ograniczenie ryzyka występowania awarii przemysłowych oraz minimalizacja ich skutków. 

Strategia rozwoju miasta Mława 

Główne cele strategiczne: 

1. Zwiększenie kapitału ludzkiego. 

2. Poprawa konkurencyjności gospodarki. 

3. Poprawa atrakcyjności miasta. 

Program ochrony środowiska miasta Mławy 

Cele strategiczne są identyczne jak w Programie ochrony środowiska powiatu mławskiego. 

IV. CHARAKTERYSTYKA USTALEŃ ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

Zmiana Studium dotyczy fragmentów miasta. 

Zakres zmiany dokumentu obejmuje:  

 uzupełnienie części tekstowej Studium w zakresie dostosowania do aktualnych przepisów 

prawnych dotyczących obligatoryjnej treści Studium w zakresie dotyczącym zmiany Studium,  

 korekta kierunków zagospodarowania zgodnie z aktualnymi potrzebami miasta,  

 aktualizacja danych statystycznych w oparciu o informacje podane w Głównym Urzędzie 

Statystycznym oraz dane z Urzędu Miasta Mława, w zakresie dotyczącym zmiany Studium.  
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W omawianej zmianie Studium sformułowano następujące cele strategiczne dla rozwoju miasta: 

 zwiększenie atrakcyjności Mławy dla lokalizacji różnych form biznesu, 

w szczególności gospodarki opartej na inwestycjach ponadlokalnych, co spowoduje 

powstanie nowych miejsc pracy w usługach, produkcji, biurach oraz w  handlu, 

a w efekcie aktywizację mieszkańców do podejmowania własnych działalności na 

terenie miasta oraz wzrost aktywności ekonomicznej mieszkańców a także wzrost 

dochodów Mławy, wzrost kapitału firm, wzrost zatrudniania i wynagrodzeń, 

zwiększenie dywersyfikacji miejsc pracy w mieście, 

 zwiększenie dostępności Mławy w skali regionu przez rozwój systemów komunikacji 

i transportu, 

 stworzenie przyjaznej i atrakcyjnej przestrzeni dla obecnych i przyszłych 

mieszkańców miasta, poprzez rewitalizacje i modernizacje istniejących oraz 

realizacje nowych zespołów mieszkaniowych, a w efekcie zatrzymanie mieszkańców 

w mieście i przyciągnięcie nowych mieszkańców do miasta, poprawa salda migracji, 

wzrost liczby mieszkańców w wieku 25-35 lat, 

 zwiększenie atrakcyjności centralnej strefy miasta, w tym zwiększenie liczby lokali 

i powierzchni użytkowych pod działalność gospodarczą w centrum Miasta, 

modernizacja przestrzeni publicznych miasta, zwiększenie oferty kulturalnej 

w strefie centralnej, 

 zwiększenie zasobów budownictwa komunalnego dla racjonalnej i samodzielnej 

polityki mieszkaniowej związanej z potrzebami wspólnoty samorządowej, 

 wykorzystanie walorów przyrodniczych w mieście. 

Dla strefy śródmiejskiej C oraz dla strefy działalności gospodarczej z zakresu usług i produkcji – U/P 

zmiana Studium modyfikuje wskaźniki zabudowy. 

 strefa śródmiejska C –  wskazana dla utrzymania i rozwoju funkcji usługowych o znaczeniu 

ponadlokalnym (regionalnym) oraz lokalnym (miejskim i dzielnicowym) oraz dla utrzymania 

i rozwoju funkcji mieszkaniowej intensywnej, wielorodzinnej, z dopuszczeniem zachowania 

i uzupełnienia istniejących zespołów zabudowy jednorodzinnej;  

generalną zasadą kształtowania tego zespołu jest nie przekraczanie zabudową wysokości:  



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DO ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 MIASTA MŁAWY 

 42 

 18,0m dla zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej i usługowej, z dopuszczeniem 

lokalnych dominant i zwyżek zabudowy do 21 m o powierzchni rzutu tych zwyżek 

i dominant nie większej niż 35 % powierzchni zabudowy na działce budowlanej 

 12,0m dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

maksymalny wskaźnik intensywności zabudowy to: 

 2,0 dla zabudowy usługowej, 

 1,5 dla zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, 

 0,5 dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej; 

z dopuszczeniem większych wskaźników w rejonach wskazanych pod realizację usług 

handlu o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2, ustalanych indywidualnie 

w planach miejscowych, jednakże to przekroczenie nie może być większe niż 

dwukrotność w/w wskaźników; 

 strefa działalności gospodarczej z zakresu usług i produkcji – U/P – w której ustala się realizację 

funkcji usługowych i magazynowo – składowych oraz funkcji produkcyjnych o uciążliwości 

ograniczonej do granic działek inwestycyjnych; część obszarów U/P położonych pomiędzy obecną 

drogą krajową nr 7,  a projektowaną Wschodnią Obwodnicą (droga S7) wskazano jako rejony 

kompleksowych przekształceń; 

generalnie wysokość zabudowy nie powinna przekraczać 18, m, przy czym dopuszcza się 

odstępstwa w planach miejscowych od tej zasady, w zależności od przewidywanych potrzeb 

technologicznych - w takich sytuacjach maksymalna wysokość zabudowy nie może jednakże 

przekroczyć 30m na fragmentach nie przekraczających 40% powierzchni zabudowy na każdej 

działce budowlanej;  

 Zmiana studium dopuszcza nowe miejsca lokalizacji wielkopowierzchniowych obiektów 

handlowych: 

 obiekty handlu w formie wielkopowierzchniowych i wielofunkcyjnych centrów handlowo – 

usługowo-kulturalno-rozrywkowych, w tym o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2: 

 prawie cały obszar położony pomiędzy obecnym przebiegiem drogi krajowej nr 7 

a projektowanym przebiegiem drogi ekspresowej S7 – zgodnie z załącznikami graficznymi, 

 rejon zintegrowanego dworca kolejowego i autobusowego, 

 rejon ulicy Targowej, 

 rejon ulicy Napoleońskiej. 

Poza tym w zmianie studium zostaje skorygowany układ komunikacyjny, jak również zastosowane 

nowe rozwiązania w zakresie uzbrojenia terenu miasta w infrastrukturę techniczną (zwiększono zasięg 

składowiska odpadów). 

Zmiana Studium wskazuje nowe obszary do rewitalizacji. 
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IV. POTENCJALNE ZMIANY AKTUALNEGO STANU ŚRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta określa politykę 

przestrzenną w odniesieniu do obszaru miasta. Problematyka studium odnosi się więc do 

najważniejszych problemów rozwoju przestrzennego, których rozwiązywanie należy do zadań 

samorządu lokalnego. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta Mławy jest 

instrumentem zarządzania rozwojem przestrzennym Miasta dla zapewnienia optymalnych warunków 

życia mieszkańców, w myśl zasad zrównoważonego rozwoju oraz kształtowania ładu przestrzennego i 

wysokiej jakości funkcjonalno-estetycznej otoczenia. 

Tak rozumiana ranga studium skłania, więc do precyzyjnego określenia roli, jaką powinno spełniać nie 

tylko jako ustawowo wymagany dokument, ale użyteczne narzędzie                w procesie zarządzania. 

Studium, to jeden kompleksowy dokument określający wizję Miasta oraz wskazania działań mających 

doprowadzić do jej realizacji. 

Takie ujęcie narzuca w trakcie konstruowania wizji potrzebę analizy wszystkich uwarunkowań, w tym 

uwarunkowań przyrodniczych. 

Studium zawiera ustalenia, które muszą być uwzględnione przy sporządzaniu miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Z mocy ustawy Studium nie jest przepisem gminnym i nie stanowi 

podstawy do wydawania decyzji administracyjnych. 

Jednakże z uwagi na fakt, iż Studium uchwala Rada Miasta uzyskuje ono rangę              tzw. „aktu 

kierownictwa wewnętrznego” obligując Miasto do realizowania określonej           w Studium polityki 

przestrzennej – również z zakresu ochrony środowiska przyrodniczego                      i kulturowego. 

W tym rozumieniu zawarte w nim ustalenia są na tyle precyzyjne, aby mogły stanowić merytoryczną 

podstawę podejmowanych przez władze decyzji w sprawie realizacji inwestycji publicznych, takich jak 

infrastruktura techniczna, komunikacyjna                           i społeczno-usługowa, a także spójnego z 

polityką przestrzenną Miasta określania zasad kształtowania warunków zabudowy i zagospodarowania 

terenu. 

Kolejną ważną rolą Studium jest szeroko rozumiane kreowanie wizerunku i promocja Miasta, jako 

przyjaznego, atrakcyjnego dla mieszkańców, turystów i inwestorów. Obejmuje to także propagowanie 

koncepcji zrównoważonego rozwoju przestrzennego dla uzyskania jej społecznej akceptacji. 

Uchwalenie Studium początkuje proces intensyfikacji prac nad sporządzaniem planów miejscowych.  
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Brak przepisów prawa miejscowego regulujących całościowo zasady zabudowy może spowodować 

powstawanie kolizji w zagospodarowaniu, gdyż istnieją możliwości różnego przeznaczania terenów przy 

wykorzystywaniu zasady dobrego sąsiedztwa. Sytuacja taka może prowadzić do przemieszania funkcji 

terenów sąsiednich, jak również zagospodarowania terenów niezgodnie z uwarunkowaniami 

przyrodniczymi. Brak docelowego układu komunikacyjnego stwarza zagrożenia pozostawienia terenów,            

dla których będzie brak możliwości doprowadzenia pełnej infrastruktury inżynieryjnej.             W 

rezultacie może powodować ograniczenia w właściwym wyposażeniu budynków            w podstawowe 

media. 

Przy braku Studium zarówno w sferze dyspozycji przestrzennej jak i ustaleń w sferze zasad 

zagospodarowania i ochrony środowiska można spodziewać się istotnych zmian     w strukturze 

przestrzennej, niekorzystnymi zjawiskami, które mogą temu towarzyszyć, będą: 

 wzrost presji motoryzacyjnej, 

 niekontrolowane zmniejszenie powierzchni biologicznie czynnej, 

 zachwianie równowagi pomiędzy terenami zainwestowanymi, a biologicznie czynnymi, 

 możliwość lokalizacji obiektów uciążliwych dla środowiska na terenach        o małej 

odporności na degradację lub istotnych z punktu widzenia funkcjonowania środowiska 

przyrodniczego w mieście, 

 pogorszenie stanu zdrowotnego szaty roślinnej, 

 naruszenie ciągłości sytemu powiązań przyrodniczych w mieście, 

Skutkami środowiskowymi takiej sytuacji byłyby istotne zmiany krajobrazowe i zagrożenia mogące 

wynikać z niedostosowania infrastruktury. 
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V. ZAGROŻENIA ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO WYNIKAJĄCE  

Z PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

 
1. Emisja gazów i pyłów do powietrza atmosferycznego 

 W rejonach,  gdzie zmiana Studium wprowadza nową zabudowę w miejsce planowanych 

dolesień czy zieleni stan higieny atmosfery pogorszy się. Również w wyniku realizacji zmiany studium 

stan higieny atmosfery pogorszy się na terenach przeznaczonych pod powiększenie istniejącego 

składowiska odpadów. W obowiązującym Studium są to tereny przeznaczone pod dolesienia i lasy. 

Generalnie jednak realizacja zmiany Studium nie spowoduje w tych miejscach przekroczeń 

dopuszczalnych stężeń zanieczyszczeń powietrza. Również w strefach, w których zmiana Studium 

przewiduje intensyfikację zabudowy dojdzie do niewielkiego pogorszenia stanu higieny atmosfery. 

Zmiana Studium wprowadza modyfikację układu drogowego w stosunku do Studium 

obowiązującego. Realizacja nowego układu drogowego będzie związana z rozwojem przestrzennym  

i ekonomicznym miasta. Dlatego należy spodziewać się zwiększenia natężenia ruchu pojazdów, a co za 

tym idzie ze zwiększeniem emisji komunikacyjnych w obrębie obszarów przyległych do ciągów 

komunikacyjnych. 

 Drogi oddziaływają na stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego substancjami, jedynie 

poprzez prowadzony po niej ruch drogowy. Ogólnie rzecz biorąc silniki napędzane benzynami i olejem 

napędowym emitują znaczne ilości substancji toksycznych takich,   jak: CO, węglowodory, tlenki azotu, 

SO2, aldehydy, pyły i Pb. Zdecydowanie najmniej zanieczyszczeń emitują silniki napędzane gazem 

propan - butan. W sumie spaliny samochodowe zawierają szereg toksycznych substancji (minimalnie 

także rakotwórczych jak WWA, benzopiren i sadza). Składniki te mają negatywny wpływ na zdrowie 

ludzi i zwierząt, mniej wpływają na kondycję roślin, przyczyniają się do wzmagania procesów erozyjnych 

i korozyjnych, mają swój udział w zanieczyszczeniu gleby, wód powierzchniowych i gruntowych. 

 Określenie ponadnormatywnego zasięgu emisji zanieczyszczeń w powietrzu atmosferycznym, 

powodowanych ruchem drogowym polega na wyznaczeniu odległości występowania 

ponadnormatywnych emisji zanieczyszczeń po obu stronach drogi (odległości prostopadłej do osi 

drogi). Dokładny zasięg uciążliwego oddziaływania głównych ciągów komunikacyjnych przebiegających 

przez miasto powinien zostać określony na podstawie szczegółowych badań terenowych. 

 Należy również zwrócić uwagę na pozytywny efekt modernizacji układu drogowego miasta. 

Realizacja nowych ciągów komunikacyjnych spowoduje poprawę stanu higieny atmosfery w rejonach 

zwartej zabudowy poprzez eliminację ruchu tranzytowego, nastąpi ograniczenie ruchu samochodów 
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ciężkich. 

 W rejonach, gdzie zamiana Studium wprowadza w miejsce zabudowy dolesienia lub zieleń stan 

higieny atmosfery poprawi się. 

W fazie budowy tych obiektów mogą wystąpić okresowe uciążliwości związane z emisją 

zanieczyszczeń powietrza. Ilość emitowanych zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, zależna  

od zastosowanych technologii robót, będzie stosunkowo niewielka, ograniczona do czasu budowy i z 

tendencją pochłaniania przez podłoże.  

 Można, więc stwierdzić, że powstałe w trakcie prowadzenia prac budowlanych zanieczyszczenia 

powietrza nie będą miały praktycznie żadnego wpływu na otaczający teren w odległościach większych 

niż kilkadziesiąt metrów od granic terenu budowy i od osi głównych ciągów transportowych.  

 Ponadto nastąpi emisja składników spalin związana z pracą maszyn budowlanych i środków 

transportu dostarczających materiały budowlane, emisja pyłów z manipulacji materiałami 

budowlanymi i ewentualnie składników związanych masami asfaltowymi.  

 Zanieczyszczenia te będą niewielkie, odwracalne, czasowe (krótko lub średnioterminowe), 

niekumulujące się w środowisku i nieuniknione w przypadku realizacji obiektów budowlanych.  

2.  Hałas 

Tak jak w przypadku zanieczyszczeń powietrza, najbardziej zagrożona pogorszeniem się klimatu 

akustycznego są rejony przeznaczone pod nową zabudowę oraz powiększenie składowiska odpadów na 

terenach planowanych, w obowiązującym Studium, dolesień, lasów i zieleni. Również w strefach 

przeznaczony pod intensyfikację zabudowy klimat akustyczny pogorszy się w stosunku do 

obowiązującego Studium. Nigdzie jednak nie dojdzie do przekroczeń dopuszczalnych norm emisji 

hałasu.   

Modernizacja układu komunikacyjnego spowoduje  ograniczenie ruchu tranzytowego przez 

miasto, co przyczyni się do poprawy klimatu akustycznego w centrum Mławy. Natomiast na terenach 

przylegających do istniejących i projektowanych dróg o dużym natężeniu ruchu pojazdów oraz do linii 

kolejowych można spodziewać się okresowych przekroczeń dopuszczalnych norm emisji hałasu. 

Na terenach przeznaczonych pod nowe dolesienia i zieleń klimat akustyczny poprawi się. 

Na etapie realizacji nowych obiektów budowlanych będą występowały dwa główne źródła 

emisji hałasu: 

 maszyny budowlane o poziomie hałasu 80 - 100 dB(A); 

 środki transportu samochodowego o poziomie hałasu około 90 dB(A). 

Roboty budowlane powinny być prowadzone w porze dziennej. Poziom dźwięku spowodowany pracą 
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maszyn budowlanych i urządzeń technicznych może spowodować krótkoterminowe przekroczenia 

poziomu dopuszczalnego równoważnego w porze dziennej w terenie przyległym do granic terenu 

budowy. Hałas ten będzie charakteryzować duża dynamika zmian. 

Rzecz jasna w czasie realizacji nowych obiektów budowlanych nastąpi pogorszenie klimatu 

akustycznego związane z pracą maszyn budowlanych i środków transportu dostarczających materiały 

budowlane. Zmiana ta będzie jednak miała charakter czasowy (na czas prowadzenia robót), 

odwracalny, nieakumulujący się w środowisku i lokalizujący się raczej wokół skupionego frontu robót.  

Inwestor powinien zadbać, by maszyny budowlane były technicznie sprawne (przez co hałas 

mechanizmów jest zminimalizowany) oraz nie powinien prowadzić robót   w godzinach nocnych. 

3.  Odpady 

 W wyniku realizacji zmiany Studium nastąpi zwiększenie terenów zabudowanych. Będzie to 

głównie zabudowa mieszkaniowa oraz usługowa. W związku z tym zwiększy się nieco ilość 

powstających odpadów, ich skład morfologiczny nie zmieni się. Będą dominować odpady o charakterze 

komunalnym, może w minimalnym stopniu zwiększyć się ilość odpadów niebezpiecznych. 

4.  Gospodarka wodno-ściekowa 

Podobnie jak w przypadku odpadów, w wyniku realizacji nowej zabudowy w niewielkim stopniu 

zwiększy się ilość wytwarzanych ścieków, będą to ścieki o charakterze komunalnym. 

5.  Promieniowanie elektromagnetyczne 

Realizacja zmiany Studium nie spowoduje nowych oddziaływań. 

6. Osuwanie się mas ziemi 

Realizacja zmiany Studium nie spowoduje nowych oddziaływań. 

7. Zagrożenie powodzą 

Brak zagrożeń w wyniku realizacji zmiany Studium. 

8. Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Brak zagrożeń w wyniku realizacji zmiany Studium. 

 

VI. WPŁYW REALIZACJI ZAPISÓW STUDIUM NA POSZCZEGÓLNE ELEMENTY ŚRODOWISKA 

PRZYRODNICZEGO 

1. Eksploatacja surowców mineralnych, powierzchnia terenu, grunty i gleby 

Powierzchnia ziemi, grunty i gleby na skutek działalności człowieka podlegają przekształceniom 

oraz częściowej degradacji. Zagrożenia wynikają z ciągle pogłębiającej się i czasami niekontrolowanej 

urbanizacji i związanym z tym przeznaczaniem gruntów    na cele inwestycyjne, przemieszczanie mas 
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ziemi.  

Na terenach przeznaczonych w zmianie Studium pod nową zabudowę  przekształcenia 

naturalnej rzeźby będą miały charakter lokalny i mało istotny.  Należy jedynie się spodziewać 

powstawania nasypów z gruntu wybranego pod fundamenty i piwnice nowych obiektów budowlanych 

oraz z wykopów pod urządzenia podziemnej i naziemnej infrastruktury technicznej. Prace ziemne będą 

na ogół dotyczyć strefy przypowierzchniowej gruntu, a grunt z wykopów budowlanych będzie 

prawdopodobnie częściowo wywożony oraz w części będą z niego formowane nasypy na miejscu. W 

efekcie końcowym tych prac powierzchnia terenu zostanie miejscami nieznacznie podniesiona, bez 

zasadniczego wpływu na jego ogólną konfigurację. Należy przypuszczać, że większość projektowanych 

obiektów będzie miała standardowe i płytkie posadowienie, czyli do głębokości około 2,0 m p.p.t. i w 

tych przypadkach przekształcenia rzeźby terenu związane z nowym zainwestowaniem będą bardzo 

niewielkie.  

Do istotnych przekształceń rzeźby terenu dojdzie na terenach przeznaczonych pod 

powiększenie istniejącego składowiska odpadów. Powstaną tu wykopy, nasypy, sztucznie utworzone 

skarpy – przekształcenia rzeźby terenu w tym rejonie będą miały charakter trwały. 

W wyniku realizacji ustaleń zmiany Studium nastąpi dalsze ograniczenie powierzchni 

biologicznie czynnej, stopień ograniczenia będzie zróżnicowany w zależności od rodzaju projektowanej 

zabudowy.  

W rejonach przeznaczonych pod nowe ciąg komunikacyjne powierzchnia biologicznie czynna 

zostanie całkowicie zlikwidowana. 

Nieodwracalnych przekształceń warunków gruntowych należy spodziewać się w miejscach 

lokalizacji budynków oraz elementów obsługi technicznej, takich jak drogi, czy elementy infrastruktury, 

przede wszystkim tereny przeznaczone pod powiększenie składowiska odpadów. Przeobrażeniu ulegnie 

strefa, w której właściwości geologiczno-gruntowe mają wpływ na projektowanie, realizację i 

eksploatację inwestycji, bowiem naturalna gleba nie spełnia technicznych wymogów lokalizacji 

budynku, czy realizacji elementów infrastruktury komunikacyjnej. Skutkiem powstania nowych 

obiektów będą zatem zmiany warunków podłoża, usunięcie warstwy próchniczej oraz zagęszczanie i 

uszczelnianie gruntów. Na terenach przeznaczonych pod powiększenie składowiska odpadów w miejsce 

gruntów rodzimych zostaną wprowadzone nasypy. 

W rejonach nowej zabudowy profile glebowe zostaną przekształcone. 

2. Warunki wodne 

 Pod wpływem działalności inwestycyjnej przede wszystkim istotnym przekształceniom 
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ilościowym i jakościowym ulegają wody gruntowe I-szego poziomu wodonośnego. 

Potencjalne zagrożenia dla stanu czystości wód podziemnych mogą w przyszłości płynąć  z 

niewłaściwej gospodarki wodno-ściekowej i zanieczyszczeń komunikacyjnych związanych z ruchem 

pojazdów i parkowaniem. Również zwiększenie zasięgu składowiska odpadów zwiększa ryzyko 

zanieczyszczenia wód pierwszego poziomu wodonośnego. 

   Pod wpływem działalności inwestycyjnej, wody gruntowe stosunkowo łatwo ulegają również 

przekształceniom ilościowym. 

Obniżenie zwierciadła wód gruntowych lub nawet likwidacja warstwy wodonośnej może nastąpić w 

wyniku następujących działań występujących łącznie lub pojedynczo; 

 ograniczenie infiltracyjnego zasilania warstwy wodonośnej 

 drenaż powierzchniowy lub podziemny 

 odcięcie podziemnego dopływu wód 

 pobór wody podziemnej 

W wyniku realizacji zmiany Studium można spodziewać się poboru wód podziemnych oraz 

pewnego ograniczenia  w infiltracyjnym zasilaniu warstwy wodonośnej w strefie przypowierzchniowej. 

Trudno na obecnym etapie określić wpływ rozwoju urbanizacyjnego miasta na stan ilościowy 

zasobów wód podziemnych. Jak wspominano wyżej przewiduje się wzrost poboru wody podziemnej , 

który będzie wynikał ze: 

 zwiększenia liczby mieszkańców miasta, 

 zwiększenie ilości obiektów produkcyjnych usługowych, 

Oszacowanie wzrostu zapotrzebowania na wodę w wyniku zmiany Studium jest tylko możliwe w 

przypadku potrzeb komunalnych, choć wartości szacunkowe są bardzo przybliżone. Natomiast w 

przypadku potrzeb usługowych podanie nawet mocno przybliżonych szacunków jest niemożliwe. 

Zużycie wody przez zakłady produkcyjne i usługowe będzie zależało od profilu ich działalności, 

rozwiązań technicznych z zakresu gospodarki wodnej oraz stosownych technologii.  

Ograniczenie infiltracyjnego zasilania warstwy wodonośnej w wyniku realizacji nowej zabudowy nie 

wpłynie na zmiany bilansu wodnego omawianego terenu. Przyczyną drenażu podziemnego może być 

projektowana zabudowa i nowobudowana infrastruktura podziemna. Na większości terenu zwierciadło 

wód gruntowych występuje na dużej głębokości tak, więc, wykopy fundamentowe nie będą wymagały 

prowadzenia odwodnień lub odwodnienia będą miały minimalny zasięg. Przewody kanalizacyjne będą 

posadowione powyżej zwierciadła wód gruntowych i nie nastąpi tu zjawisko drenażu podziemnego.  

Na warunki wodne w strefie przypowierzchniowej będą miały wpływ projektowane ciągi 
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komunikacyjne, zarówno w fazie ich budowy, jak i w fazie ich eksploatacji.  

W trakcie prac budowlanych wystąpią zaburzenia stosunków wodnych obszarów bezpośrednio 

przyległych do planowanych dróg. Będzie to konsekwencją prac ziemnych (wykopy, nasypy), podczas 

których może nastąpić przecięcie lokalnych warstw wodonośnych i stworzenie w ewentualnych 

wykopach baz drenażu z terenów przyległych.  W przypadku realizacji dróg w wykopie może zaistnieć 

konieczność, sztucznego, okresowego obniżenia poziomu zwierciadła wód gruntowych.  

Zmniejszenie nadkładu gruntów nad warstwami wodonośnymi (zmniejszenie strefy aeracji) lub też 

ich całkowite odsłonięcie stworzy zagrożenie zanieczyszczenia wód. Wody gruntowe będą bardziej 

narażone na przedostanie się produktów naftowych (paliwa, benzyny, smary) z pracujących maszyn, 

urządzeń budowlanych i pojazdów. Ewentualne odwodnienia wykopów budowlanych może przyczynić 

się do zamulenia i zanieczyszczenia okolicznych rowów melioracyjnych, do których wody z pompowań 

depresyjnych będą odprowadzane.  

Przy nieumiejętnie prowadzonych pracach niwelacyjnych, rowy melioracyjne mogą zostać 

zasypane. Ponad to do wód powierzchniowych będą przedostawać się pyły z odsłoniętych i 

przesuszonych terenów budowy. 

Natomiast usytuowanie dróg na nasypie może spowodować lokalne zatamowanie odpływu 

wód gruntowych i w efekcie podniesienie się jego poziomu. Największe zagrożenie dla wód gruntowych 

w fazie eksploatacji stanowią substancje ropopochodne, które mogą z powierzchni drogi i zbiorczych 

parkingów przedostawać się  do środowiska gruntowo-wodnego. 

System odwodnienia przyszłych dróg powinien być wyposażony w urządzenia o zwiększonej 

retencji, tak aby były one w stanie przetrzymać wody opadowe w sytuacjach deszczy nawalnych oraz 

zanieczyszczeń powstałych w wyniku katastrof drogowych pojazdów przewożących substancje 

szkodliwe dla środowiska. Konieczne jest umożliwienie bezkolizyjnego dojazdu dla służb technicznych, a 

przede wszystkim neutralizujących spływy niebezpiecznych substancji. 

3. Szata roślinna i fauna 

Generalnie zapisy zmiany Studium dotyczące szaty roślinnej zmierzają do jej maksymalnej ochrony, 

wzmocnienia naturalnych siedlisk oraz jej wzbogacenia. Zmiana Studium zapewnia pełną ochronę 

najcenniejszych elementów zieleni w mieście: 

1. Zbiorowisk leśnych  Lasu Mławskiego, 

2. Parku Miejskiego, 

3. Ciągu przyrodniczego rzeki Seracz, 

4. Szpalerów drzew w ulicach śródmieścia miasta, 
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5. Ważniejszych skwerów i zieleńców, towarzyszących zabudowie wielorodzinnej  

i śródmiejskiej, 

6. Terenów zieleni cmentarnej, 

7. Ogrodów działkowych, 

  

W kilku miejscach, w wyniku planowanego zainwestowania, zostaną zdegradowane lasy położone 

poza systemem przyrodniczym miasta.  Dotyczy to terenów niewielkich powierzchniowo, sytuacja taka 

nie będzie miała wpływu na funkcjonowanie systemu przyrodniczego miasta. Poza tym dla terenów 

tych została wydana zgoda na przeznaczenie na cele nieleśne. 

Natomiast znaczący i niekorzystnych przekształceń szaty roślinnej należ spodziewać się  w rejonach 

projektowanych ciągów komunikacyjnych.  

W fazie budowy dróg na pewno wystąpi niekorzystne oddziaływanie na szatę roślinną.   Do 

najbardziej narażonych na degradację zespołów biocenotycznych należą użytki zielone i zbiorowiska 

leśne. Główne zagrożenie spowodowane jest fizycznym usuwaniem roślinności w pasie technicznym 

robót oraz możliwością zmiany warunków siedliskowych poprzez naruszenie stosunków wodnych i 

przekształcenie gleb.  

W fazie eksploatacji oddziaływanie na przyrodę ożywioną obejmować będzie tereny bezpośrednio 

przyległe do projektowanych dróg. Związane one będzie przede wszystkim  ze zwiększeniem 

zanieczyszczeń powietrza oraz ze wzrostem emisji hałasu. Spowoduje to odsunięcie się stref bytowania 

większości zwierząt od obszaru drogi oraz „wypadanie” mało odpornych na zanieczyszczenia gatunków 

flory i fauny. 

4. Warunki klimatyczne 

Teren objęty zmianą Studium może znaleźć się z strefie, w której mogą wystąpić negatywne 

skutki wynikające ze zmian klimatu. Według strategicznego planu adaptacji dla sektorów i obszarów 

wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020, do najważniejszych negatywnych skutków zaliczyć należy 

niekorzystne zmiany warunków hydrologicznych, zwiększenie częstotliwości występowania 

ekstremalnych zjawisk pogodowych i katastrof (silne wiatry, incydentalne trąby powietrzne, 

wyładowania atmosferyczne).  

Zagrożeń klimatycznych nie można rozpatrywać w skali lokalnej, a raczej na poziomie stref,  czy 

regionów. Mimo to można stwierdzić, że w najbliższych latach w rejonie opracowania, jak i całego kraju 

można spodziewać się wzrostu okresów upalnych, spadek liczby dni z okresami mroźnymi.  

W konsekwencji w centralnej Polsce, a tym samym na terenie opracowania można spodziewać 

się wzrostu częstotliwości opadów ulewnych. 
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W przypadku obszaru objętego zmianą Studium, w skali lokalnej można jedynie mówić o 

zmianach topoklimatu. Obszary, na których występuje zagęszczenie zabudowy zagrożone są wzrostem 

koncentracji zanieczyszczeń powietrza, w tym pyłu zawieszonego. Powoduje to powstawania tzw. 

wyspy ciepła, tj. obszaru o podwyższonej temperaturze w stosunku do obszarów sąsiednich. Z uwagi na 

skalę planowanego przedsięwzięcia oraz wskazany w prognozie zasięg oddziaływania nie wpłynie ono 

na zmiany klimatu. Na terenie objętym zmianą Studium nie wystąpi zjawisko emisji gazów 

cieplarnianych.  

 Przewidywana utrata siedlisk będzie tak niewielka, że pozostanie bez wpływu na warunki 

klimatyczne, a w szczególności pozostanie bez wpływu na globalną ilość pochłanianych gazów 

cieplarnianych. 

Na etapie projektu zmiany Studium nie można stwierdzić, czy planowane budynki będą 

przystosowane do postępujących zmian klimatu związanych z falami upałów i nasilającą się suszą. 

Zagadnienia te powinny być uwzględnione w projektach budowlanych. Należy w budynkach zapewnić 

odpowiednią wentylację lub urządzenia klimatyzacyjne.  Budynki powinny mieć stabilną zapewniającą 

odporność na  konstrukcję na silne wiatry, nawalne deszcze, jak i wysokie opady śniegu. Sieci i 

instalacje podziemne powinny być zaprojektowane poniżej poziomu przemarzania gruntu. 

Wprowadzenie w miejscach lasów lub przeznaczonych pod dolesienia terenów składowiska 

odpadów spowoduje na tych terenach i terenach przyległych pogorszenie warunków bioklimatycznych. 

 W odniesieniu do naturalnych warunków klimatycznych, na terenach zurbanizowanych 

obserwuje się: 

 mniejsze natężenie promieniowania całkowitego o ok.10 -20%, 

 wzrost średniej temperatury powietrza o 0,5 - 3,00C oraz zmniejszenie amplitudy dobowej  

 i rocznej, 

 wzrost średniej temperatury minimalnej  o 1,0 - 2,00C, 

 wzrost częstości inwersji temperatury powietrza, 

 niższą wilgotność względną powietrza, 

 większą częstość występowania zamglenia (szczególnie w zimie), 

 znacznie większe zapylenie i większa liczba jąder kondensacji oraz większe stężenie 

zanieczyszczeń gazowych (SO2 , CO2 , CO), 

 mniejszą o 20 - 30% średnią prędkość wiatru i wzrost liczby dni z ciszą atmosferyczną o 5 - 20%, 

 deformacje pola prędkości wiatru i jego kierunku. 
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5. Obszary dziedzictwa kulturowego, zabytki, dobra kultury współczesnej oraz dobra materialne 

Brak nowych oddziaływań. 

6. Obszary i obiekty chronione, systemy przyrodnicze, różnorodność biologiczna 

Realizacja zmiany Studium nie spowoduje nowych oddziaływań na obiekty i obszary chronione. 

Pozostanie be z wpływu na system przyrodniczy miast, jak również nie wywoła znaczących oddziaływań 

na różnorodność biologiczną. 

7. Krajobraz   

Na terenach dotychczas wolnych od zabudowy, gdzie wprowadza się nowe zainwestowanie 

może dojść do niewielkich zmian w krajobrazie wynikających oczywiście  z wprowadzenie obiektów 

kubaturowych, likwidacji istniejącej zieleni oraz drobnych przekształceń rzeźby terenu. Jednak w 

odniesieniu do całego miasta będą to mało istotne przekształcenia w krajobrazie. 

Natomiast negatywny wpływ na walory krajobrazowe miasta będą miały tereny przeznaczone 

pod powiększenie składowiska odpadów. Biorąc ich niewielką powierzchnię oraz położenie w otoczeniu 

lasów (element maskujący) nie będą to istotne oddziaływania na walory krajobrazowe. 

Również negatywny wpływ na walory krajobrazowe będą miały planowane ciągi 

komunikacyjne. W szczególności dotyczy to terenów o dużej naturalności krajobrazu, w zasadzie 

niezurbanizowane. Zmiany w krajobrazie w wyniku realizacji dróg będą wiązać się będą głównie z 

likwidacją szaty roślinnej w pasie technicznym drogi oraz sztucznym ukształtowaniem. powierzchni 

terenu (wyrównanie, nasypy, wykopy, wiadukty).  

8. Transgraniczne oddziaływania na środowisko 

Realizacja zapisów Studium nie spowoduje transgranicznych oddziaływań na środowisko przyrodnicze. 

 

VII. ROZWIĄZANIA ELIMINUJĄCE, OGRANICZAJĄCE LUB KOMPENSUJĄCE NEGATYWNE 
ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
 
1. Rozwiązania eliminujące negatywne oddziaływania 

Ograniczanie negatywnych oddziaływań powinno być stosowane zarówno na etapie budowy 

jak i eksploatacji poszczególnych inwestycji. Ze względu na zasady wyboru projektów, a w szczególności 

na skalę możliwych do zaistnienia konfliktów społecznych, największą uwagę należy zwrócić na kwestie 

ochrony środowiska przyrodniczego i warunków życia ludzi. 

Do podstawowych działań ograniczających należą: 

 ograniczenie zajęcia terenu, 
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 prawidłowe zabezpieczenie techniczne sprzętu i placu budowy, w tym zwłaszcza   w miejscach 

styku z ekosystemami szczególnie wrażliwymi na zmiany warunków 

siedliskowych; 

 stosowania odpowiednich technologii, materiałów i rozwiązań konstrukcyjnych, 

 dostosowanie terminów prac do terminów rozrodu zwierząt, 

 dostosowanie terminów prac do cyklu wegetacyjnego roślin, 

 maskowanie elementów dysharmonijnych dla krajobrazu, 

W przypadku zaistnienia niebezpieczeństwa nieodwracalnego zniszczenia szczególnie cennych 

elementów przyrody, konieczne jest podjęcie zawczasu działań kompensacyjnych. 

Do najczęściej stosowanych rozwiązań należeć będą: 

 odtwarzanie zniszczonych siedlisk w miejscach zastępczych, 

 sztuczne zasilanie osłabionych populacji, 

 tworzenie alternatywnych połączeń przyrodniczych i różnorodnych tras migracji zwierząt, 

 
2. Rozwiązania alternatywne do rozwiązań przedstawionych w projekcie zmiany Studium 
  

Nie stwierdza się istotnych kolizji pomiędzy planowanym zagospodarowaniem terenu 

wynikającym z projektu zmiany studium, a walorami ekologicznymi, kulturowymi i krajobrazowymi 

miasta – dlatego też nie proponuje się rozwiązań alternatywnych do rozwiązań przyjętych w zmianie 

Studium. 

 

VIII. METODY ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI POSANOWIEŃ PROJEKTU ZMIANY STUDIUM 

ORAZ CZĘSTOTLIWOŚĆ ICH PRZEPROWADZANIA 

Zgodnie z art. 32 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym, w celu oceny aktualności Studium i planów miejscowych wójt, burmistrz albo prezydent 

miasta dokonuje analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, ocenia postępy  

w opracowywaniu planów miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich sporządzania  

w nawiązaniu do ustaleń Studium, z uwzględnieniem (…) wniosków w sprawie sporządzenia lub zmiany 

planu miejscowego. 

Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przekazuje Radzie Gminy (Miasta) wyniki analiz, o 

których mowa wyżej, po uzyskaniu opinii gminnej komisji urbanistyczno-architektonicznej, co najmniej 

raz w czasie kadencji rady. Rada Gminy podejmuje uchwałę w sprawie aktualności Studium i planów 
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miejscowych, a w przypadku uznania ich za nieaktualne, w całości lub w części, podejmuje działania,  

o których mowa w art. 27 ustawy. 

Przy podejmowaniu uchwały, Rada Gminy (Miasta) bierze pod uwagę w szczególności zgodność 

Studium albo planu miejscowego z wymogami wynikającymi z przepisów art. 10 ust. 1 i 2, art. 15 oraz 

art. 16 ust. 1. 

Tak, więc w przypadku Studium istnieje określona ustawowo procedura pozwalająca 

przeanalizować i ocenić skutki jego realizacji. 

Dodatkowym instrumentem analizy skutków realizacji projektowanego dokumentu jest również 

monitoring środowiska prowadzony przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. 

Organ ten wykonuje zadania wynikające z Państwowego Programu Monitoringu Środowiska oraz 

innych zadań określonych w odrębnych ustawach. Wyniki oceny stanu środowiska publikowane przez 

WIOŚ mogą być jedną z metod analizy skutków wdrożenia zmiany Studium obrazującą zmiany 

parametrów jakościowych opisujących stan wód, powietrza, gleb, fauny, flory itp. 

 

IX. OPIS PRZEWIDYWANYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO WYNIKAJĄCYCH  

Z REALIZACJI USTALEŃ ZMIANY STUDIUM 

 

1. Oddziaływanie bezpośrednie, pośrednie, wtórne, chwilowe, krótkoterminowe, średnioterminowe, 

długoterminowe, stałe 

Dla większości przedsięwzięć przewidywanych w zmianie Studium bezpośrednie oddziaływanie  

na środowisko będzie ograniczone do najbliższego sąsiedztwa, a zatem przed określeniem konkretnych 

lokalizacji możliwe jest jedynie wskazanie kluczowych czynników, które będą lub potencjalnie mogą 

wpływać na zmiany stanu środowiska.  

Poniżej przedstawiono te skutki realizacji ustaleń projektu zmiany Studium, które przewiduje 

się, iż będą wywierać najbardziej znaczące oddziaływanie na środowisko wraz z identyfikacja 

oddziaływania. 

 

 

 

 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DO ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 MIASTA MŁAWY 

 57 

 
Komponent 

 
 
 
 
 

Skutki realizacji ustaleń 
zmiany Studium 

P
o

w
ie

tr
ze

 a
tm

o
sf

er
yc

zn
e

 

P
o

w
ie

rz
ch

n
ia

 z
ie

m
i, 

gl
eb

y 

W
o

d
y 

p
o

w
ie

rz
ch

n
io

w
e 

i 
p

o
d

zi
em

n
e 

K
lim

at
 

Św
ia

t 
zw

ie
rz

ąt
 

R
o

śl
in

y 

K
ra

jo
b

ra
z 

Sy
st

em
 p

rz
yr

o
d

n
ic

zy
, 

ró
żn

o
ro

d
n

o
ść

 b
io

lo
gi

cz
n

a,
  

O
b

sz
ar

y 
i o

b
ie

kt
y 

ch
ro

n
io

n
e

 

Lu
d

zi
e

 

ET
A

P
Y 

B
U

D
O

W
Y 

N
O

W
YC

H
 O

B
IE

K
TÓ

W
 

Wzrost emisji 
hałasu i wibracji 

- - - - b, c - - - b, c 

Wzrost emisji 
zanieczyszczeń 

b, c, 
k 

p, c, k w, c, k - b, c, k b, c, k - - b, c, k 

Zmiana wartości 
krajobrazowych 

- - - - - - b, k, ś, 
d 

b, st b, k, ś, 
d 

Zakłócenie bytu 
fauny 

- - - - b, c, k,  w, k - b, k, ś, d - 

Wytwarzanie 
odpadów 

budowlanych 

b, c, 
d 

b, st - - - - b, c, d - - 

Sztuczne obniżenie 
zwierciadła wód 

gruntowych 

- - - - - - - - - 

Prace ziemne 

 

b, c b, k, 
ś, d st 

w, c, ś - b, w, c, 
k, st 

b, st b, k, ś, 
d st 

b, st - 

Zmiana warunków 
gruntowych 

-- b, st p, st - - p - - - 

 

 
Komponent 

 
 
 
 
 

Skutki realizacji ustaleń 
Studium 

P
o

w
ie

tr
ze

 a
tm

o
sf

er
yc

zn
e

 

P
o

w
ie

rz
ch

n
ia

 z
ie

m
i, 

gl
eb

y 

W
o

d
y 

p
o

w
ie

rz
ch

n
io

w
e 

i 

p
o

d
zi

em
n

e 

K
lim

at
 

Św
ia

t 
zw

ie
rz

ąt
 

R
o

śl
in

y 

K
ra

jo
b

ra
z 

Sy
st

em
 p

rz
yr

o
d

n
ic

zy
, 

ró
żn

o
ro

d
n

o
ść

 b
io

lo
gi

cz
n

a,
  

O
b

sz
ar

y 
i o

b
ie

kt
y 

ch
ro

n
io

n
e

 

Lu
d

zi
e

 

ET
A

P
 E

K
SP

LP
A

TA
C

JI
 

Wzrost emisji hałasu i 
wibracji 

- - - - b, c, st - - - b, c, st 

Wzrost emisji 
zanieczyszczeń 

b, st w w w b, st b, st - - b, st 

Zmiana wartości 
krajobrazowych 

- - - - - - b, st b, st b, st 

Ograniczenie 
powierzchni 

biologicznie czynnej 

p, st b, st p, d, st w, st w, d, 
st 

b, d, st b, st b, st b, st 

Zwiększenie ilości  
odpadów 

w, d p, st p, d - - - p, st - - 

Wzrost poboru wody - - b, d w, d - - - - - 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DO ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  
I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

 MIASTA MŁAWY 

 58 

Zakłócenie bytu fauny 
 

- - - - p, d p, d - - - 

Wprowadzenie nowej 
zieleni urządzonej w 

tym zalesień 

b, d p, d b, d b, d b, d b, d b, d - b, d 

 

Charakterystyka oddziaływań b – bezpośrednie, p – pośrednie, w – wtórne, c – chwilowe, k – 

krótkoterminowe, ś – średnioterminowe, d – długoterminowe, st - stałe 

2. Oddziaływanie skumulowane i znaczące 

Realizacja zmiany Studium nie spowoduje wystąpienia oddziaływań znaczących i 

skumulowanych. 

3. Zasięg przestrzenny oddziaływań, odwracalność zjawisk 

Realizacja ustaleń projektu zmiany Studium wpływa, w zróżnicowany sposób,  

na poszczególne komponenty środowiska (powietrze, powierzchnię ziemi, glebę, kopaliny, wody 

powierzchniowe i podziemne, klimat, zwierzęta i rośliny) i na ich wzajemne powiązania oraz na 

ekosystemy i krajobraz.  

Zróżnicowanie skutków można usystematyzować jako, w zależności od: 

 odwracalności zjawisk — odwracalne 

— nieodwracalne 

(O) 

(N) 

 zasięgu przestrzennego oddziaływania — regionalne 

— ponadlokalne 

— lokalne 

(R) 

(P) 

(L) 

 

1 – Tereny przeznaczone pod nową zabudowę 

- powierzchnia ziemi i gleby: 

 degradacja powierzchni glebowej - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 intensyfikacja procesów erozyjnych na powierzchniach odkrytych - oddziaływanie negatywne  

(O, L), 

 przekształcenia właściwości wilgotnościowych gleb - oddziaływanie negatywne   (N, L),                                                                                                                                                                                                                                                                           

 lokalnie przekształcenie naturalnej rzeźby terenu - oddziaływanie negatywne          ( N, L), 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej - oddziaływanie negatywne (O, L), 
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 miejscami możliwość wprowadzenie nasypów – oddziaływanie negatywne (N, L), 

- wody podziemne: 

 brak oddziaływań, 

- wody powierzchniowe: 

 brak oddziaływań,  

- klimat i jakość powietrza: 

 niewielkie przekształcenie warunków topoklimatycznych - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 niewielkie pogorszenie stanu higieny atmosfery i klimatu akustycznego - oddziaływanie 

negatywne ( O, L) 

- szata roślinna i zwierzęta: 

 ograniczenie miejsc bytowania lokalnej fauny - oddziaływanie negatywne (N, L), 

 ograniczenie możliwości migracji zwierząt i roślin – oddziaływanie negatywne      (N, P), 

 częściowa degradacja istniejącej szaty roślinnej (o przeciętnych walorach)  - oddziaływanie 

obojętne (N, L), 

 zmiana warunków siedliskowych szaty roślinnej - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 wprowadzenie nowej zieleni urządzonej, rewitalizacja zieleni istniejącej – oddziaływanie 

pozytywne (O, L) 

- krajobraz, system powiązań przyrodniczych, różnorodność biologiczna i obszary prawnie chronione: 

 wprowadzenie zabudowy kubaturowej na tereny otwarte - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

2 – Tereny dolesień i nowej zieleni 

- powierzchnia ziemi i gleby: 

 ograniczenie procesów erozyjnych – oddziaływanie pozytywne (O, L) 

- wody podziemne; 

 zwiększenie retencji gruntowej - oddziaływanie pozytywne ( O, L), 

- wody powierzchniowe: 

 ograniczenie spływu powierzchniowego - oddziaływanie obojętne (O, P), 
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 ochrona przed spływem zanieczyszczeń powierzchniowych – oddziaływanie pozytywne (O, P) 

- klimat i jakość powietrza; 

 przekształcenie warunków topoklimatycznych - oddziaływanie pozytywne (O, L), 

 poprawa stanu higieny atmosfery i klimatu akustycznego - oddziaływanie pozytywne (O, L) 

 miejscami ograniczenie przewietrzania terenu - oddziaływanie negatywne (O, P) 

- szata roślinna i zwierzęta; 

 zwiększenie powierzchni miejsc, bytowania lokalnej fauny - oddziaływanie pozytywne (O, L), 

 uporządkowanie terenu, likwidacja zieleni spontanicznej - oddziaływanie pozytywne (O, L), 

 częściowa zmiana warunków siedliskowych szaty roślinnej - oddziaływanie negatywne (O, L), 

 wprowadzenie nowej zieleni urządzonej, rewitalizacja istniejącej – oddziaływanie pozytywne 

(O, L) 

- krajobraz, system powiązań przyrodniczych, obszary chronione, różnorodność biologiczna: 

 poprawa walorów krajobrazowych terenu - oddziaływanie pozytywne ( O, L), 

 wzmocnienie systemu przyrodniczego terenu - oddziaływanie pozytywne (O, P), 

 zwiększenie różnorodności biologicznej – oddziaływanie pozytywne (O, P) 

3 – Tereny komunikacje  

- powierzchnię ziemi i gleby; 

 całkowita degradacja gleb - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 częściowe przekształcenie naturalnej rzeźby terenu - oddziaływanie negatywne  (N, L), 

 całkowita likwidacja powierzchni biologicznie czynnej - oddziaływanie negatywne    ( N, L), 

 sztuczne zagęszczenie gruntów – oddziaływanie negatywne (N, L), 

 wprowadzenie gruntów nasypowych – oddziaływanie negatywne (N, L) 

- wody podziemne; 

 częściowe ograniczenie infiltracyjnego zasilania strefy przypowierzchniowej - oddziaływanie 

negatywne (N, L), 

 możliwość zanieczyszczenia substancjami ropopochodnymi - oddziaływanie negatywne (O, L), 
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- wody powierzchniowe: 

 możliwość zanieczyszczenia substancjami ropopochodnymi - oddziaływanie negatywne ( O, P), 

- klimat i jakość powietrza; 

 pogorszenie stanu higieny atmosfery i klimatu akustycznego - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

- szata roślinna i zwierzęta; 

 ograniczenie miejsc bytowania lokalnej fauny - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 całkowita degradacja istniejącej szaty roślinnej- oddziaływanie negatywne ( N, L), 

- krajobraz, system powiązań przyrodniczych, obszary chronione, różnorodność biologiczna: 

 częściowe zaburzenie ciągłości systemu przyrodniczego miasta - oddziaływanie negatywne (N, 

P), 

 miejscami ograniczenie różnorodności biologicznej – oddziaływanie negatywne   (N, P) 

4 – Tereny składowiska odpadów  

- powierzchnię ziemi i gleby; 

 całkowita degradacja gleb - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 przekształcenie naturalnej rzeźby terenu - oddziaływanie negatywne  (N, L), 

 ograniczenie powierzchni biologicznie czynnej - oddziaływanie negatywne    ( N, L), 

 sztuczne zagęszczenie gruntów – oddziaływanie negatywne (N, L), 

 wprowadzenie gruntów nasypowych – oddziaływanie negatywne (N, L) 

- wody podziemne; 

 częściowe ograniczenie infiltracyjnego zasilania strefy przypowierzchniowej - oddziaływanie 

negatywne (N, L), 

 możliwość zanieczyszczenia - oddziaływanie negatywne (O, L), 

- wody powierzchniowe: 

 brak oddziaływań, 

- klimat i jakość powietrza; 

 pogorszenie stanu higieny atmosfery i klimatu akustycznego - oddziaływanie negatywne ( N, L), 
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 pogorszenie warunków bioklimatycznych (N, L), 

- szata roślinna i zwierzęta; 

 ograniczenie miejsc bytowania lokalnej fauny - oddziaływanie negatywne ( N, L), 

 całkowita degradacja istniejącej szaty roślinnej- oddziaływanie negatywne ( N, L), 

- krajobraz, system powiązań przyrodniczych, obszary chronione, różnorodność biologiczna: 

 pogorszenie walorów krajobrazowych - oddziaływanie negatywne (N, L), 

 miejscami ograniczenie różnorodności biologicznej – oddziaływanie negatywne   (N, L) 

 

 

X. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 
Potrzeba sporządzenia opracowania pt. „Prognoza oddziaływania na środowisko zmiany 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Miasta Mława” wynika z art. 

51. Ustawy z dnia 3 października  2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko. 

Opracowana prognoza ma na celu wykazanie, czy przyjętym w projekcie zmiany Studium 

rozwiązania niezbędne dla zapobiegania powstawania zagrożeń środowiska, spełniają swoją rolę oraz w 

jakim stopniu warunki realizacji ustaleń Studium mogą oddziaływać  na środowisko. Zgodnie z zapisami 

ustawowymi rolą prognozy nie jest ocena przyjętych w zmianie Studium rozwiązań planistycznych, a 

sprawdzenie czy w przyjętych rozwiązaniach zabezpieczony został we właściwy sposób interes 

środowiska przyrodniczego i kulturowego. 

Generalnie zakres dokumentacji prognozy obejmuje następujące problemy: 

- analizę środowiska, 

- identyfikację zagrożeń i potencjalnych konfliktów, 

- ocenę projektu w kontekście przewidywanych zagrożeń, 

- ewentualne formułowanie alternatywnych propozycji. 

Stan środowiska przyrodniczego miasta Mława w zakresie poszczególnych komponentów 

przedstawia się następująco: 

- bardzo wysokie walory przyrodniczo-krajobrazowe części północnej,  

- korzystne warunki klimatu lokalnego,  
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- duży udział gleb wysokiej przydatności dla celów rolniczych w części wschodniej, 

- stosunkowo duże powierzchnie terenów o korzystnych warunkach gruntowo-wodnych dla lokalizacji 

zabudowy, 

- duża uciążliwość w zakresie emisji zanieczyszczeń powietrza i hałasu, głównych ciągów 

komunikacyjnych przebiegających przez miasto, 

- duże przekształcenia antropogeniczne wszystkich elementów środowiska przyrodniczego na obszarze 

zwartej zabudowy, 

- bardzo zły stan sanitarny wód powierzchniowych, przede wszystkim rzeki Seracz, 

- stosunkowo duża lesistość miasta, 

Zapisy zmiany Studium zapewniają właściwe użytkowanie i zagospodarowanie terenów 

cennych pod względem przyrodniczym i kulturowym. 

Jednocześnie ustalenia zmiany Studium z zakresu rozwoju infrastruktury technicznej, rozwiązań 

komunikacyjnych, intensywności i wysokości nowej zabudowy oraz zasad ochrony środowiska 

przyrodniczego i kulturowego, powinny prowadzić do poprawy stanu środowiska i stopniowej likwidacji 

największych problemów i zagrożeń z tym związanych. 

Zapisy zmiany Studium są zgodne z przepisami prawa dotyczącymi ochrony środowiska  

oraz dokumentami strategicznymi odnoszącymi się do Miasta Mława. 

Realizacja ustaleń zmiany Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 

Przestrzennego Miasta Mława, zapewni miastu zrównoważony rozwój, a jego mieszkańcom zapewni 

lepszy komfort życia. 

 

XI.  AKTY PRAWNE UWZGLĘDNIONE W OPRACOWANIU 

 

1. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2017.0.519); 

2. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji  o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz.U.2017.0.1405); 

3. Ustawa z  dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U.2017.0.1566); 

4. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U.2017.0.2126); 

5. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  (Dz.U.2018.0.142); 

6. Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie (Dz.U.  

z 2014 poz. 1789); 
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7. Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (Dz.U.2017.0.1161); 

8. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U.2017.0.2187); 

9. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz.U.2017.0.1073); 

10. Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U.2018.0.21 ); 

11. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U.2017.0.1332); 

12. Obwieszczenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 21 grudnia 2015 r. w sprawie ogłoszenia 

jednolitego tekstu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko (Dz.U. 2016 poz.71); 

13. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie gatunków dziko 

występujących grzybów objętych ochroną (Dz.U. 2014 poz. 1408); 

14. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 r. w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin ( Dz.U. 2014 poz. 1409); 

15. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej 

zwierząt (Dz.U. 2016 poz. 2183); 

16. Obwieszczenie Ministra Środowiska z dnia 15 października 2013 r. w sprawie ogłoszenia 

jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku (Dz.U. 2014 poz. 112); 

 
 

 

 

 

 


